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Nátery striech
Tel.: 0905 480 575

Pôžičky
Prijmeme nových

úverových pracovníkov.
Tel.: 0907 924 947

Obchodné priestory 
na prenájom v centre 
mesta - 52m2 + sklad.
Tel.: 0908 800 000

Vážení učitelia, milí žiaci,
dva mesiace 

prázdnin sa stali 
v týchto dňoch už len 
spomienkou a verím, že 
vám všetkým pomohli 
nabrať novú energiu, 
ktorú počas školské-
ho roka 2008/2009 

premeníte na úspešné výsledky vy-
chádzajúce z vašej tvorivej činnosti. 
Hodnota vzdelania sa nedá vyčísliť 
a preto by sme mali s vďakou a po-
korou prijať možnosť zasadnúť do 
školských lavíc, čo nie je všade vo 
svete samozrejmosťou. Musíme si 
uvedomiť, že práve škola nám pripra-
vuje pôdu pod naše nohy a je len na 
nás, či bude pevná alebo nás prepustí. 
Túto zodpovednosť si uvedomujeme 
aj na Mestskom v úrade v Stropkove. 
Našou snahou je zabezpečiť finančné 
prostriedky nielen na náklady spojené 
s prevádzkou škôl a školských zaria-
dení, ale veľký dôraz kladieme aj na ich 

modernizáciu a vylepšovanie podmie-
nok pre vzdelávanie. 

S prosbou o veľkorysosť sa chcem 
obrátiť na učiteľov, ktorých by som rád 
požiadal o trpezlivosť pri kreovaní mla-
dých duší, pretože oni sú našou budúc-
nosťou a je našou povinnosťou vrátiť 
požičané z našej vlastnej mladosti. 

Zároveň sa prihováram k žiakom. 
Škola je vašou druhou rodinou a rodina 
je najsilnejšie puto aké ľudstvo pozná. 
Skúste veriť škole a ona vás kráľovsky 
odmení. Verte mi, šikovný a vzdelaný 
človek nájde kľúč ku každým dverám, na 
ktoré v živote narazí a bude ich chcieť 
otvoriť.

S láskavosťou mi, prosím, dovoľte 
privítať v novej rodine našich prvákov. 
Som presvedčený, že škola bude pre nich 
od prvého dňa zaujímavou prechádzkou 
medzi mnohými príjemnými prekvape-
niami, medzi ktorými ich s nehou povedú 
pani učiteľky a učitelia. 

Určite nesmieme zabudnúť na re-
formný proces v základom školstve. 

Nová forma vzdelávania otvára širší 
priestor pre učiteľské kolektívy efek-
tívnejšie posúvať hranice vzdelávania 
na našich školách. Tento moment ocenil 
počas návštevy Stropkova aj prezident 
SR Ivan Gašparovič. Rovnako ako pán 
prezident, aj ja verím, že myšlienka re-
formy sa do učebných osnov premietne 
plynulo a bude želaným posunom vpred. 

Každý nový príbeh v sebe skrýva 
očakávania. Určite budú sprevádzať 
v prvý deň nového školského roka aj 
učiteľov a ich žiakov. Výzvy sú však 
na to, aby sme sa im postavili tvárou 
v tvár a zvládli ich, k čomu nás predur-
čuje náš talent a schopnosti. Prajem 
všetkým, aby sa pre nich školský rok 
2008/2009 niesol v znamení úspe-
chov pri objavovaní nových hlbín pozna-
nia. Nech vás na tejto ceste sprevádza 
pevné zdravie, rodinná pohoda a entuzi-
azmus premenený na jasné svetlo, kto-
ré vám nedovolí zablúdiť.

MUDr. Peter Obrimčák,
primátor mesta Stropkov

Schátraná budova bývalej slo-
bodárne na ulici Matice slovenskej 
zmenila majiteľa. Začiatkom leta 
predala stropkovská Tesla túto ne-
hnuteľnosť prešovskej firme COG.
ER.S., s.r.o. Podľa informácií, kto-
ré nám poskytol zástupca nového 
majiteľa, by mali v objekte po kom-
pletnej rekonštrukcii vzniknúť nové 
byty určené na predaj. Uvažuje sa 

aj o využití bývalej kotolne v sute-
rénnych priestoroch budovy. Na 
priľahlom pozemku, z východnej 
strany, uvažuje investor s vybudo-
vaním parkovacích plôch, prípad-
ne garáží. V súčasnosti prebiehajú 
práce na projekte kompletnej re-
konštrukcie. Keďže priľahlé po-
zemky patria viacerým vlastníkom, 
spoločnosť COG.ER.S., s.r.o., 

chce vstúpiť do rokovaní s ich ma-
jiteľmi s cieľom ich ďalšieho využi-
tia. Investor zatiaľ nekonkretizoval, 
kedy s rekonštrukciou slobodárne 
začnú. Všetko závisí od vybavenia 
potrebných administratívnych ná-
ležitostí, ktoré sú nevyhnutné pre 
rekonštrukciu i rokovaní s majiteľ-
mi pozemkov okolo budovy. 

-np-

Nový majiteľ chce v slobodárni vybudovať byty
Rekordný úlovok si na konto pripí-

sala zanietená rybárka Viera Lehocká zo 
Stropkova. Predminulú sobotu sa spolu s 
manželom vybrali na rybačku na Domašu. 
„Udice sme nahodili v blízkosti Turan 
nad Ondavou asi o pol ôsmej večer. 
Ako návnadu sme použili ploticu, teda 
malú živú rybku. Okolo pol deviatej 
som zaznamenala obrovský záber, tak 
som vzala udicu do rúk a začala ťahať. 
Bola som po hrudník vo vode. Samo-
zrejme, prišiel mi na pomoc aj manžel, 
pretože to bola naozaj sila, boj, napätie, 
skrátka - išlo o to, kto z koho,“ vracia sa 
k nočnému zážitku. S veľkým a enormne 
sa brániacim tvorom bojovali asi pätnásť 
minút. Na veľké prekvapenie manželov 
Lehockých pri podberaní zistili, že Vierka 
ulovila kapitálnu šťuku. Merala presne 92 
cm a vážila 6 kg. Osud vodného dravca 
je už spečatený. „Hlavu šťuky si chcem 
dať na pamiatku vypreparovať, preto-

že ide o prvú dravú rybu, ktorú som 
ulovila. Zatiaľ ju máme v mrazničke, 
ale chceme vystrojiť veľkú opekačku 
a pohostiť rodinu a priateľov,“ plánuje 
úspešná rybárka, ktorá je od roku 1995 aj 
členkou Slovenského rybárskeho zväzu. 

-ada-

Kapitálny úlovok 
na Domaši
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Editoriál
Keby som mala dať tomu-

to editoriálu nejaký názov, bol 
by to asi Premárnené šance. 
Hlavne ľudia v pokročilejšom 
veku neraz spomínajú na urči-
té momenty zo svojho života, 
keď sa im naskytla možnosť 
skúsiť niečo nové, no oni tú 
šancu nevyužili. Najčastejšie 
ich ovládol strach zo zlyhania. 
A tak si mnohí nechali ujsť po-
medzi prsty napríklad pekný 
vzťah (Čo keď ma tá pekná 
baba odmietne?), odmietli po-
nuku na dobré zamestnanie 
(Čo keď túto prácu nezvládnem 
a znemožním sa?), alebo sa 
pripravili o možnosť zažiť niečo 
veľmi pekné (Radšej pôjdem 
po vyšľapaných chodníčkoch). 
Je úplne prirodzené, že človek, 
ktorý vždy s odvahou a odhod-
laním prijíma nové výzvy, občas 
narazí. Na tom nie je nič zlé, po-
kiaľ sa dokáže v krátkom čase 
zdvihnúť, otrepať a ísť ďalej. 
Najhorším riešením je ustrnúť 
a hermeticky sa uzavrieť pred 
všetkým novým, čo život priná-
ša. Precitnutie z takéhoto stavu 
prichádza najneskôr niekedy 
na konci produktívneho veku a 
človeku nezostáva nič iné, len 
rezignovane priznať, že pre-
márnil väčšinu šancí, ktoré mu 
život núkal. Veľmi rada pozoru-
jem malé deti. Na nich sa ešte 
nestihli nalepiť všetky tie obme-
dzenia, ktorými sme poväčšine 
my, dospelí, zaťažení. Dieťa sa 
rozbehne, lebo vidí krásneho 
motýľa, medzitým sa potkne, 
spadne, dvihne sa a beží ďalej. 
Neprestane naháňať motýľa len 
preto, že v polceste sa ocitlo na 
zemi. Pády ignoruje, vidí len 
ten fascinujúci motýlí výjav a za 
tým ide. My, dospelí, to robíme 
presne opačne. Hoci niekde 
v diaľke tušíme fascinujúce veci, 
radšej za nimi ani nevykročíme, 
aby sme sa cestou náhodou 
nepotkli. „Dobrodružnejšie“ po-
vahy ešte ako tak vykročia, no 
po prvom zakopnutí sa stiahnu 
do svojej ulity pochybných istôt. 
Ako radi poučujeme deti o tom, 
čo sa smie, čo nesmie, škoda 
len, že rovnako, ako ich my 
učíme pravidlám, ktoré vlád-
nu v dospelom svete, nie sme 
ochotní učiť sa od nich odvahe 
ísť bez strachu zo zakopnutia 
za všetkým zaujímavým a krás-
nym, čo život ponúka.

V polovici augusta sa v Breznici 
uskutočnil I. ročník Rómfestu, ktorý 
zorganizovali Ladislav Bilý ml. a Edu-
ard Moskaľ zo spomínanej obce. Na 
pódiu umiestnenom na parkovisku 
pri ihrisku sa predstavili štyri róm-
ske kapely – Maxton zo Stropkova, 
Dion z Vechca, Diamant z Vyšného 
Hrabovca a Bels z Vyšnej Olšavy. 
„Breznickí Rómovia ma požiadali, 
aby sme spolu s našim farárom 
Marekom Eliášom prevzali pat-
ronát nad touto akciou,“ povedal 
starosta Breznice Slavomír Brendza 
a dodal: „Keďže priestory kultúr-
neho domu sú v prenájme, vyhra-
dil som pre túto akciu priestor, kde 
sa konajú aj ľudové veselice, teda 
parkovisko pri ihrisku.“ Zároveň 
sa veľmi pochvalne vyjadril o úrovni 
podujatia. „Celá akcia prebehla bez 
akýchkoľvek problémov, dohodli 

sme sa na tom, že bude ukonče-
ná o jednej po polnoci a Rómovia 
tento termín aj dodržali. Môžem 
s čistým svedomím skonštatovať, 
že po skončení akcie to na parko-
visku vyzeralo lepšie, ako keď sa 
zabávajú bieli. Rómovia po sebe 
nechali maximálny poriadok,“ 
ocenil správanie organizátorov aj 
účastníkov. Okrem hudobnej produk-
cie bolo pre všetkých zábavychtivých 
pripravené aj občerstvenie. Celú ak-
ciu si breznickí Rómovia zorganizo-
vali aj zafinancovali sami. O úspechu 
I. ročníka Rómfestu svedčí aj fakt, že 
sa tu zišli Rómovia z celého východ-
ného Slovenska. „V Breznici bolo 
super, fantasticky sme sa zabávali. 
Už sa tešíme na budúci rok,“ bola 
najčastejšia reakcia na otázku, ako 
sa cítili na breznickom Rómfeste.

-ada-

Breznickí Rómovia usporiadali 
prvý ročník Rómfestu

Stropkovská mestská rada sa 
na svojom poslednom zasadnutí 
zaoberala predovšetkým plánova-
nými investičnými akciami, ktoré 
sú zahrnuté v aktuálnom mestskom 
rozpočte, resp. budú do rozpočtu 

doplnené. Vyhodnotené boli už zre-
alizované akcie a členovia rady sa 
takisto oboznámili s prípravami na 
ďalšie plánované investície v rámci 
bežných i kapitálových výdavkov 
rozpočtu. 

V priebehu septembra a októb-
ra by sa malo pristúpiť k úpravám 
viacerých mestských komunikácií. 

Vyše 550 tisíc bude stáť rekon-
štrukcia križovatky ulíc Hlavná – 
Konštantínova (pri hoteli Tokajík). 
Spracovaná bola priestorová štúdia 
na dopravné riešenie tejto frekven-
tovanej križovatky. Pri úprave tejto 
komunikácie bude pozdĺž budovy 
Tokajíka vybudovaný chodník a sa-
motná cesta bude rozdelená na dva 
odbočovacie a jeden príjazdový 
pruh. Vyvýšený bude aj oblúk križo-
vatky, aby sa obmedzilo parkovanie 
pri kaviarni El-Paso.

V jesenných mesiacoch by sa 
malo pristúpiť aj k výstavbe nového 
povrchu ulice Nábrežnej a priľahlé-
ho chodníka. Náklady dosiahnu 
sumu vyše 1,6 mil. Sk. 

V rámci kapitálových výdavkov 
by malo byť v jeseni realizované 
rozšírenie Poštovej ulice (medzi le-
kárňou a Poštou). V lete boli v týchto 
miestach preložené stĺpy verejného 
osvetlenia a vozovka bude po re-
konštrukcii širšia asi o 1,7 m. Opra-
vená bude aj miestna komunikácia 
a parkovisko pri Byhose a parkovis-
ko pri budove bývalej škôlky oproti 
KOVO Sipoxu (polovicu nákladov 
by mal uhradiť podnik Tesla, zvyšok 
Slovenská správa ciest). 

V súčasnosti prebieha aj re-
konštrukcia kotolne K5, na ktorú sú 

napojené ZŠ Konštantínova, MŠ A. 
Hlinku a plaváreň. Jedným z hlav-
ných dôvodov rekonštrukcie je, aby 
počas víkendov v zimných mesia-
coch, nemuseli byť kvôli prevádzke 
krytej plavárne vykurované všetky 

tri spomínané 
objekty.

V meste by 
malo v krátkom 
čase pribudnúť 
aj niekoľko no-
vých parkovacích 
plôch. Nedávno 
začali práce na 

vybudovaní plo-
chy za garážami 
na ulici Hrnčiar-
skej (pri I. ZŠ), 
kde bude vytvo-
rených 7 miest. 
Zhruba 20 miest 
vznikne po pre-
štrkovaní a zaval-

covaní priestran-
stva neďaleko 
bytového domu, 
ktorý stavia firma 
MIJA na Chot-
čanskej ulici. 

Podľa infor-

mácií z Odboru 
výstavby MsÚ sa 
v tomto roku ne-
budú rekonštruo-
vať niektoré ulice, 
ktoré v plánova-

ných investičných akciách mesta 
pôvodne boli zahrnuté. Ide o ulice 
Nový riadok, Letná (rekonštruovať 
sa bude po výmene vodovodného 
potrubia v roku 2009), Za dubami 
(predpoklad 2009) a realizovať sa 
nebude ani havarijná oprava chod-
níka pri 18+ 5 bytovej jednotke na 
Hlavnej, kde sa prepadáva stropná 
konštrukcia bývalej uhoľne (havarij-
ný stav bol provizórne odstránený). 
K plánovanej rekonštrukcii Jarkovej 
ulice za zhruba 3,1 mil. Sk mesto 
pristúpi až po ukončení napojenia 
sa tamojších obyvateľov na kanali-

začné prípojky.
Spomínané investičné akcie si 

v niektorých prípadoch vyžiadajú 
úpravy rozpočtu. Poslanci by ich 
mali schvaľovať na najbližšom za-
sadnutí zastupiteľstva koncom sep-
tembra.       -np-

V jeseni sa bude v meste rekonštruovať viacero ulíc

Ulica Jarková

Rekonštruovaná bude cesta i parkovisko pri Byhose

Križovatka pri bývalom hoteli Tokajík

Najnákladnejšou bude rekonštrukcia Nábrežnej ulice



3SPEKTRUM 2. 9. 2008

-ada-, -Bd-

Polícia hlási

* * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * * Anketa * * *

Kradli plech
27. augusta počas obchádzkovej 

služby zistila hliadka OO PZ spáchanie 
priestupku proti majetku. Išlo o krádež 
kovového plechu z rodinného domu na 
Hviezdoslavovej ulici. Páchateľmi prie-
stupku boli F. M. a L. O. zo Stropkova.

Spred FIT baru „zmizol“ bicykel
27. augusta oznámil na linku 158 

R. S. zo Stropkova, že spred FIT baru 
v Stropkove mu niekto ukradol bicykel. 
Prípad bol kvalifikovaný ako priestupok 
proti majetku a realizujú ho stropkovskí 
policajti.

Našli ste povojnovú muníciu?
Bezodkladne to ohláste polícii!

Keďže nálezy munície z obdobia 
II. svetovej vojny sú na východnom 
Slovensku stále aktuálne, pripájame 
niekoľko rád, ako sa zachovať a ako 
postupovať v prípade nálezu takejto 
munície. Hlavnou zásadou a radou, 
ako sa zachovať, je s nájdenou muní-
ciou nemanipulovať a oznámiť nález na 
najbližšom oddelení Policajného zboru, 
alebo na známom čísle 158. Ak sa táto 
munícia našla na mieste so zvýšeným 
pohybom osôb, je vhodné miesto za-
bezpečiť proti vstupu osôb až do prí-
chodu policajnej hliadky. V prípade, 
že sa munícia našla niekde v nezná-
mom teréne (napr. v lesnom poraste), 
je potrebné si miesto nálezu označiť, 
alebo všimnúť si v okolí nejaké záchyt-
né body, aby bolo možné po privolaní 
pyrotechnika miesto opäť nájsť. V tejto 
súvislosti je potrebné pripomenúť, že 
nález munície má naozaj zmysel ohlá-
siť, pretože v minulosti sa už vyskytli 
prípady, kedy pri neodbornej manipulá-
cii s takouto muníciou došlo k vážnym 
zranenia a usmrteniu. Ďalšie riziká hro-
zia napríklad aj pri lesných požiaroch, 
kedy takáto munícia je vplyvom teplôt 
privádzaná k výbuchu. 

KR PZ Prešov

Stanislav Krovický (Stropkov): 
Veľmi si na školské začiatky svojich 
detí nespomínam, pretože som stá-
le pracoval niekde vonku. Ale pokiaľ 
viem, zvykli si. Však, ako sa hovorí, 
začiatky sú všade ťažké.

Snáď nikto neočakáva začiatok školského roka s väčším napätím, ako prváčikovia. Na školu, nových spolužia-
kov i panie učiteľky sa tešia, niekde v kútiku ich detskej dušičky však pociťujú určité obavy. Podobne sú na tom aj ich 
rodičia. Na jednej strane sú hrdí na svoje ratolesti, na strane druhej rozmýš-
ľajú o tom, ako ich prváčik zvládne nával školských povinností. V dnešnej 
ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako si spomínajú na školské za-
čiatky svojich detí. Tu sú ich odpovede:

E. B. (Duplín): Moje deti boli 
v rozpakoch, plné strachu, úzkosti, 
báli sa, ako v škole obstoja, keďže 
ešte nevedeli ani písať ani čítať. Prvé 
týždne, možno mesiace, boli trochu 
nesmelé, ale kamaráti a milé učiteľky 
urobili svoje, takže ten strach a obavy 
postupne opadli. Moje deti boli straš-
ne hravé, do školských povinností ich 
bolo treba nútiť. Ale zvládli sme to.

p. Vatehová (Stropkov): Na 
školské začiatky svojich detí mám 
veľmi príjemné spomienky. Je veľká 
radosť, keď má človek deti. Ja ich 
mám päť. A úplne najväčšia radosť 
je, keď rok po roku začínajú chodiť 
do školy. Moje deti si na školu zvyka-
li veľmi dobre, mám dobré a šikovné 
deti, ktoré mali záujem sa učiť a boli 
aj veľmi samostatné.

Michal Minďák (Stropkov): Už 
som aj zabudol na tú dobu, keď cho-
dili moje deti do školy. Bolo to dáv-
no. Ale pokiaľ sa pamätám, deti sa 
do školy tešili a neboli s nimi žiadne 
problémy. Občas im síce bolo treba 
pripomenúť školské povinnosti, inak 
to bolo v poriadku.

Aneta Čaklošová (Stropkov): 
Tie začiatky boli trochu hektické a 
stresové, ale inak v poriadku. Hoci 
mali deti trochu problém s ranným 
vstávaním, do školy sa tešili. Tiež si 
museli zvyknúť na to, že po príchode 
zo školy ich ešte čakajú domáce úlo-
hy. Ale myslím si, že to zvládli dobre.

Pamätáte sa na školské začiatky svojich detí?

Po dvoch mesiacoch prázdnin sa 
v utorok opäť otvorili brány stropkov-
ských základných škôl. Zatiaľ, čo si 
žiaci užívali slnečné letné dni, peda-
gogickí pracovníci sa pripravovali na 
práve začínajúci školský rok. V ZŠ na 
Konštantínovej ulici bolo na progra-
me veľké upratovanie, čistenie škol-
ských priestorov, ale aj bežné opravy 
inventáru. „V dvoch triedach sme 
robili stavebné úpravy, prevádzali 
sa hygienické maľby 
a robilo sa oplotenie. 
Taktiež sme dokon-
čovali viacúčelové 
a tenisové ihrisko. 
Veľké upratovanie a 
čistenie má za sebou 
aj krytá plaváreň, v 
ktorej sa odstránili 
aj niektoré závady 
a opravili sa sprchy. 
Počas prázdnin bol 
tiež kompletne po-
kosený a upravený 
celý areál školy,“ 
zhrnula v krátkosti 
riaditeľka ZŠ na Kon-
štantínovej ulici Mgr. 
Tatiana Spišáková. 
Oslovili sme aj riaditeľku CZŠ sv. 
Petra a Pavla, Mgr. Máriu Karašin-
skú, ktorá na otázku, ako sa táto ško-
la pripravovala na začiatok nového 
školského roka, reagovala: „V sú-
vislosti so začiatkom nového škol-
ského roka si spoločenstvo peda-
gógov a ostatných zamestnancov 
školy môže pokojne povedať: Po-
čas prázdnin sme urobili, čo bolo 
v našich silách, takže veríme, že 
v poradí už sedemnásty školský 

rok v histórii školy bude pre nás, 
naše deti a ich rodičov požehna-
ný, pokojný a úspešný. Tento rok 
je zároveň aj prvým rokom škol-
skej reformy, na ktorú sme vďa-
ka nášmu flexibilnému a zdravo 
ambicióznemu pedagogickému 
kolektívu dobre a s optimizmom 
pripravení. Veríme, že sme spoloč-
ne vytvorili progresívny a reálny 
školský vzdelávací program, ktorý 

sa stane základným dokumentom 
školy. Jeho názov Škola múdrosti 
a ducha v podstate vystihuje hlav-
né zámery školy – poskytnúť de-
ťom kvalitné vzdelanie s dôrazom 
na cudzie jazyky, informatiku a ná-
boženstvo, nezabúdať pritom na 
pravé duchovné hodnoty v nad-
väznosti na katolícku výchovu 
v rodinách. A čo sa týka materiál-
nej stránky, urobilo sa toho už tra-
dične dosť veľa. Po hygienických 

zariadeniach a odborných učeb-
niach počas týchto prázdnin boli 
zrekonštruované ďalšie triedy, 
vrátane výmeny okien, vkusného 
farebného vymaľovania a iných 
úprav. Sme presvedčení, že deti 
sa v takýchto triedach budú cítiť 
príjemne a škola sa pre ne stane 
miestom istoty, pokoja a bezpečia. 
Tí menší sa asi potešia detskému 
ihrisku, ktoré sa ešte dokončuje 

a ktoré im prine-
sie zatiaľ tajomné 
superprekvape-
nie.“ 

Počas prázd-
nin prevádzali 
pravidelnú údržbu 
a úpravu tried i 
areálu aj v ZŠ na 
Mlynskej ulici. Na 
prvákov už čakajú 
nanovo vymaľova-
né pestrofarebné 
triedy s novými la-
vicami a tabuľami. 
Pedagógovia ich 
rozlíšili aj názvami 
a tak sa budú pr-
váci učiť napríklad 

v triede usilovných včeličiek či v trie-
de usilovných mravcov. „V novom 
školskom roku začíname s výuč-
bou anglického jazyka už v prvom 
ročníku. Okrem toho máme nové 
rozmiestnenie tried a odborných 
učební. Svoju vlastnú učebňu má 
aj každé oddelenie školského klu-
bu, na škole sa nachádza aj spo-
ločná herňa, kde majú žiaci k dis-
pozícii stolný futbal, hokej, biliard 

Stropkovské základné školy sú na 
začiatok školského roka pripravené

(Pokračovanie na strane 4.)
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Duchovné zamyslenie
Pápež Ján Pavol II v encyklike 

Novo millenio ineunte načrtáva víziu 
Cirkvi 21. storočia. Hovorí, že, ak 
chce splniť svoje poslanie, má sa stať 
domovom pre všetkých. A keďže 
Cirkev sme my všetci, máme mať na 
tom leví podiel. Od nás záleží, aká 
bude. Ľudia v každodennom živote 
sa stretávajú s anonymitou, nepo-
chopením a niekedy priam s brutali-
tou okolia a hľadajú priestor, v ktorom 
by našli pochopenie. A tu si máme 
vyhrnúť rukávy. Pri stretnutí s nami 
by mali mať pocit, že nie sú iba 
akýmisi jedincami v dave, ale ľuďmi 
majúcimi svoje meno, ktoré ich robí 
jedinečnými a nezastupiteľnými. Mali 

by mať pocit, že pri nás si môžu od-
počinúť, nabrať nových síl a cítiť, že 
nám nie sú ľahostajní. Nefalšovaný 
postoj z našej strany by mal priniesť 
dobré ovocie v ich živote. Iba vtedy 
môžeme dúfať, že aj oni dajú všetky 
svoje sily do služieb dobra. Celý svet 
dnes hovorí o ľudskej dôstojnosti, 
avšak v skutočnosti sa človek často 
stretáva s neúctou a ponižovaním. 
Tým skôr my jednotlivci, naše cirkev-
né spoločenstvá i Cirkev ako celok, 
by sme mali na to odpovedať práve 
v duchu slov Jána Pavla II a budovať 
takú Cirkev, v ktorej sa ľudia budú cí-
tiť naozaj ako u seba. 

o. Irenej

Smútočné oznámenie
Klesli ruky, ktoré veľa pracovali, 
dotĺklo srdce, ktoré sme tak milovali. 
Stíchol dom, záhrada i dvor, 
už nepočuť jeho kroky v ňom.
Dňa 19. augusta 2008 nás vo veku 76 rokov opus-

til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Jozef 
Rabský zo Šandala. Ďakujeme všetkým príbuzným 
a známym, ktorí sa s ním prišli rozlúčiť na jeho poslednej 
ceste za prejavy sústrasti a kvetinové dary.       Smútiaca rodina.

Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom v srdci Vám oznamujeme, 

že nás 24. 8. 2008 vo veku nedožitých 90 rokov navždy 
opustila naša milovaná mamka, babka, prababka a svok-
ra Anna Skubanová zo Stropkova - Bokše. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym za prejavy sústrasti a kve-
tinové dary. Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami 
tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomínajú dcéra Mária s rodinou,
dcéra Anna s rodinou a dcéra Emília s rodinou.

Spomienka

Dňa 27. augusta uplynulo 10 rokov, čo nás opustil náš 
milovaný manžel, otec a dedko Andrej Piroha. Kto ste ho 
poznali, venujte mu tichú spomienku.

S úctou spomína manželka a dcéry so rodinami. 

Spomienka

Dňa 31. augusta 2008 uplynulo 10 rokov, čo nás na-
vždy opustila Margita Glovacká, rod. Gombárová. Kto 
ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku a modlitbu.

S úctou a láskou spomína celá rodina.

Stropkovské základné školy 
sú na začiatok školského 

roka pripravené
(Dokončenie zo strany 3.)
a iné spoločenské hry. Zriadili sme 
aj školský bufet. Ďalšie doplnenie 
materiálno-technického vybave-
nia školy zrealizujeme vďaka už 
schváleným projektom Otvorená 
škola. Čakáme ešte na vyjadre-
nie Ministerstva výstavby a regi-
onálneho rozvoja k už podanému 
projektu o NFP, v rámci ktorého 
by mala prebehnúť rekonštrukcia 
celej školy, do ktorej chceme za-
hrnúť zateplenie, výmenu okien 
a podláh v triedach. Plánuje sa 
aj výstavba ihriska s umelou trá-
vou,“ vyratúva už zrealizované zá-
mery aj plány do blízkej budúcnosti 
riaditeľ ZŠ na Mlynskej ulici Ing. Mi-
chal Jancura. 

Aj ZŠ na Hrnčiarskej ulici vyu-
žila dvojmesačnú prestávku na re-
konštrukcie, opravy a údržbu svojich 

priestorov. V spolupráci so zriaďova-
teľom, mestom Stropkov, sa tomuto 
problému intenzívne venovala už 
počas predošlého školského roka. 
„V rámci výzvy ROP - Infraštruktú-
ra vzdelávania sme podali projekt 
zameraný hlavne na kompletnú 
rekonštrukciu školskej kuchyne 
vrátane jej moderného vybavenia 
a rozšírenia priestorov školskej 
jedálne. Vykonali sme aj úpravy 
vstupu do školy, opravu oplote-
nia školského areálu, NN prípojky, 
výmenu okien v priestoroch zá-
kladnej školy. Výsledky schvaľo-
vacieho procesu mesto a škola ne-
trpezlivo očakávajú v najbližšom 
období. Vzhľadom k týmto okol-
nostiam škola počas týchto prázd-
nin v rámci materiálno-technickej 
pripravenosti na nový školský rok 
zrealizovala hlavne opravu a náter 

poškodených priestorov a škol-
ského nábytku, hygienickú maľbu 
priestorov školskej kuchyne a jej 
suterénu, úpravu krovín a kosbu 
areálu, rozšírenie a dovybavenie 
odbornej multifunkčnej učebne 
a jazykového laboratória, údržbu 
a opravu sociálnych zariadení,“ in-
formuje riaditeľka ZŠ na Hrnčiarskej 
ulici Mgr. Katarína Smaržíková. Ako 
ďalej uviedla, škola ešte očakáva fi-

nančné prostriedky z troch úspešných 
projektov, ktoré využije hlavne na za-
kúpenie učebných pomôcok pre prí-
rodovedné predmety (Enviroprojekt 
2008), elektronizáciu a dovybavenie 
školskej jedálne a kuchyne (Elektro-
nizácia a revitalizácia zariadení škol-
ského stravovania 2008) a zakúpenie 
učebných pomôcok pre rozvoj športu 
na škole (Otvorená škola 2008 – ob-
lasť športu).    -ada-

Stropkovský ZOO park má za 
sebou väčšiu časť sezóny, ktorá za-
čala ešte v polovici apríla. Za ten čas 
prekročilo jeho brány bezmála 40 
tisíc návštevníkov. Len pre jednot-

livcov sa predalo 15 000 vstupeniek, 
mnohé rodiny však využili možnosť 
zakúpenia výhodných rodinných 
vstupeniek. Veľkú časť návštevní-
kov tvorili klienti domovov sociál-
nych služieb, ale aj deti s telesným 

a mentálnym postihnutím. Všetci títo 
návštevníci majú vstup zdarma. Za 
návštevu ZOO parku neplatia ani 
deti materských a základných škôl 
v meste, podobne ani žiaci zo ZŠ 

v Medzilaborciach, 
ktorí sú krstnými ro-
dičmi jedného zo 
zvieracích obyvate-
ľov tohto zariadenia. 
„Túto sezónu mô-
žem zhodnotiť ako 
veľmi vydarenú. 
Najvyššiu návštev-
nosť sme zazname-
nali v máji a v júni. 
V niektorých dňoch 
tu prišlo aj sedem 
autobusov naraz 
a vtedy bol už ZOO 
park doslova prepl-
nený. Počas prázd-

nin tu chodia najmä turisti zo 
zahraničia,“ hodnotí ošetrovateľ 
zvierat Kamil Soóš. Voliéry s exotic-
kými i tuzemskými zvieratami si boli 
okrem slovenských a českých turis-
tov prehliadnuť aj Maďari, Poliaci, 

Ukrajinci, Angličania či Holanďania. 
V čase našej návštevy obdivoval naj-
populárnejšieho obyvateľa ZOO par-
ku, tigra Danyho, sympatický český 
pár. „Je to krásna ZOO. Zachova-

lá, udržiavaná a svojim spôsobom 
jedinečná. Dýcha to tu takou do-
máckou atmosférou, vidíme, že 
o zvieratá sa tu starajú aj deti, čím 

sa u nich rozvíja pozitívny vzťah 
k prírode,“ nadchýnali sa pán Ha-
nuš s pani Šafírovou z Prahy. Počas 
krátkeho rozhovoru vysvitlo, že oba-
ja sú milovníkmi zvierat a prešli už 

zoologické zá-
hrady v Bra-
tislave, Brne, 
Ostrave, Liber-
ci a v Plzni, po-
čas pobytu na 
Slovensku sa 
chystajú ešte 
do Bojníc. „Tá 
vaša je jedi-
nečná práve 
tou útulnos-
ťou a atmo-
sférou,“ doda-
li pri rozlúčke. 
Pre všetkých 
m i l o v n í k o v 
tuzemskej aj 
exotickej fauny 

tu máme informáciu, že stropkovský 
ZOO park bude pre verejnosť otvore-
ný do 1. novembra.

-ada-

V ZOO parku zaznamenali nadpriemernú návštevnosť
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Rock Fest otvorili stropkovská 
formácia The VAGABUNDS a GATE 
zo Svidníka. Progresívny rock vytiah-
la na pódium AMATAE ADEA a jej čle-
novia inštrumentálnymi výkonmi iba 
potvrdili opodstatnenosť ich pozvania 
na Master of Rock v českých Vizovi-
ciach. „Po vystúpení vo Vizoviciach 
sme získali nové kontakty na český 

trh, kde by sme sa mohli vrátiť ako 
predkapela pred veľkými skupina-
mi. Naše nahrávky sme poslali Pra-
gokoncertu a bez pretláčania, či 
kontaktov sme dostali pozvanie na 
Master of Rock. Nič oficiálne zatiaľ 
podpísané nemáme, ale môže sa 
stať, že nám v jeden pekný deň za-
volajú a pôjdeme na šnúru. Uvedo-
mujeme si, že s touto muzikou na 

Slovenska veľa vody nenamútime 
a pokiaľ chceme s metalom pre-
raziť, musíme skúšať zahraničie. 
Na Slovensku je priestor pre tvrdú 
hudbu vymedzený pre festivaly 
a akcie, ktoré pripravujú skupiny 
nadšencov bez toho, aby očakávali 
zisk a za to im musí patriť vďaka 
nás všetkých,“ zdôraznil gitarista 
AMATAE ADEA Rišo. 

Keďže z rôznych príčin sa 
v Stropkove nemohli predstaviť SO 
FINE, DILLEMA a NEON UNION po-
zvanie zahrať si prijali HEAD – LINE, 
čo sa ukázalo viac ako správna voľ-
ba organizátorov. Domácu scénu 
okrem The Vagabunds zastupovali 
aj SUPRAFON. Partia v zložení Ľ. 

Ličko, J. Berezný, A. Lehocký a T. 
Vaško opäť potvrdila, že na pódiu 
ich to vyslovene baví. Keďže ener-
gia nechýbala ani publiku, atmosfé-
ra sa začínala podobať na rockový 
festival. „Každý v kapele počúva 
svoju vlastnú hudbu, ale v skú-
šobni snažíme zladiť náš vkus do 
rocku s prvkami bluesu. V situácii, 

kedy každý z nás má iný hudob-
ný vzor, je dobré vedieť hrať na 
viacerých nástrojoch, pretože, ak 
dokážem moju myšlienku zahrať 
na gitare, basgitare a bicích, ľah-
šie sa prepracujeme ku kompro-
misu, pričom nás baví práve to, že 
vždy skončíme pri inom výsledku 
ako pôvodne predpokladáme. Čo 
sa týka nášho pódiového preja-

vu, treba si uvedomiť, že kapely 
s 5 – 6 členmi si na malom priesto-
re musia dávať pozor, aby medzi 
nimi nedošlo ku kolízii. My sme 
štyria a preto si hudbu, ktorá vy-
chádza z nás, môžeme viac užívať 
aj na menšom pódiu,“ vysvetľoval 
frontman Suprafonu Ľubo a spevák 
Ján Berezný, ktorého fanúšikovia 
poznajú z projektov Očný klam, či 
Made of East doplnil: „Suprafon hrá 
vyspelejšiu hudbu ako kapely, kde 
som pôsobil v minulosti a hlavne 
skladby netvorím sám, ale každý 
z nás v nich zanechá svoju vlast-
nú stopu. Odkedy nemám gitaru 
a iba spievam užívam si oveľa viac 
pohyb po pódiu, ktorý sa premieta 

aj do komunikácie s publikom.“
Hlavným ťahákom večera bolo 

vystúpenia Roba Šimka s jeho ka-
pelou MASSRIOT. Hoci Robo musel 
na poslednú chvíľu meniť playlist, 
kotol pod pódiom makal počas celé-
ho koncertu na plné obrátky. „Na za-
čiatku sme mali prichystaný úplne 

iný playlist s novšími skladbami, 
ale keď sme videli toto publikum, 
zoškrtali sme pôvodný program 
a zahrali sme veci, ktoré hráme 
väčšinou len v skúšobni. Keďže 
trash metal už hráme iba výnimoč-
ne, radi sme využili príležitosť 

zabaviť sa skladbami, na ktorých 
sme ako hudobníci vyrastali,“ us-
mieval sa po koncerte Robo Šimko. 

Jeseň v podaní Massriotu by sa 

mala niesť v znamení nového albu-
mu. Jeho finálna verzia leží na stole 
vo vydavateľstve a ako Robo pozna-

menal, CD nebude pre široké, ale 
najširšie možné publikum. „Môžem 
povedať, že pár dní máme pre náš 
album už aj názov, ktorý vymyslel 
bubeník Miloško. Jeho názov ešte 
neprezradím, ale určite bude vysti-
hovať našu momentálnu situáciu. 
Ľudia si na ňom nájdu veci, ktoré 

budú smrdieť rockom, máme tam 
jednu trashovu skladbu a dva bru-
tálne slaďáky. Jeden z nich sme 
naspievali s našou kámoškou 
Natáliou Hatalovou,“ vytiahli sme 
z Roba Šimka. 

Rock Fest uzavreli St. Black a ví-

ťaz Liverpoolu prešovská Atlantída. 
Poslednou bodkou bol duet Loď do 
neznáma v podaní Atlantídy a Roba 
Šimka. Veríme však, že stropkov-

ský Rock Fest bude mať aj naďalej 
svojich kapitánov, ktorí mu nedovolia 
zablúdiť...       -im-

Rock Fest ukončili Atlantída a Robo Šimko Loďou do neznáma
Jubilejný 10. ročník Rock Festu v Stropkove situovali jeho organizáto-

ri ABC CVČ a občianske združenie IDEAS v jazdeckom areáli J. Becheru 
a viac ako šesť stoviek priaznivcov rockovej hudby si mohlo vychutnať žán-
rovo pestrú ponuku kapiel.
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Ako sa z nemluvňaťa stane 
tvor schopný plynulej komuni-
kácie?

Okolo šiestich týždňov sa ob-
javuje obdobie prvých krikov. Tzv. 
mäkkým krikom signalizuje dieťa 
spokojnosť, poznáme aj tzv. tvrdý 
krik, ktorý vyjadruje zlé pocity, naprí-
klad hlad alebo pocit osamelosti. Po-
tom prichádza obdobie hrkútania a 
približne vo veku šiestich mesiacov 
dieťaťa nastupuje 
obdobie džavota-
nia. Ide neurčité, 
nezrozumi te ľné 
hlásky. Okolo pr-
vého roku, ak je 
vývoj fyziologický, 
teda zdravý, by sa 
mali objaviť prvé 
slová ako mama, 
baba, tata, daj. Tie 
majú funkciu jed-
noduchých viet.

V akom veku 
môže rodič ob-
jektívne posú-
diť, či sa reč 
u dieťaťa vyvíja 
správne?

Pokiaľ po do-
vŕšení dvanástich 
mesiacoch dieťa 
netvorí jednoduché slová, môže to 
ešte v priebehu ďalšieho obdobia 
dohnať. Ale pokiaľ je tam napríklad 
nejaká sluchová porucha, alebo 
mentálne zaostávanie, tie slová ne-
začne tvoriť ani neskôr. U zdravo sa 
vyvíjajúceho dieťaťa sa postupne 
rozširuje aktívna aj pasívna slovná 
zásoba, a tá plynule prechádza do 
viet. Od dvoch rokov by malo die-
ťa vedieť vytvárať jednoduché vety 
a v troch rokoch by malo ovládať 
približne tisíc slov a tvoriť aj zloži-
tejšie vety. Hovorím o fyziologickom 
vývoji. Ak je tam nejaká porucha, 
vývoj stagnuje a reč sa neuberá tým 
správnym smerom. 

Dá sa stanoviť vek, v ktorom 
by mali rodičia v prípade akých-
koľvek pochybností navštíviť lo-
gopéda?

Keď sa reč nespustí medzi dru-
hým a tretím rokom, je potrebné 
navštíviť logopedickú ambulanciu. 
Hranica sú tie tri roky života dieťa-
ťa. Je dôležité posúdiť aj to, či iba 
nerozpráva, ale reči rozumie, alebo 
jej ani nerozumie. Pokiaľ dieťa rozu-
mie príkazom, zákazom či pokynom, 
je to dobrý signál. To znamená, že 
dieťa rozmýšľa, len reč sa vyvíja 
oneskorene. Môže ísť aj o vrodenú 
dispozíciu, mám napríklad deti, kto-
rých otcovia mali tiež oneskorený 
vývin reči.

V čom vidíš najčastejšie dô-
vody nesprávneho vývinu reči?

Hlavným predpokladom správ-
neho vývinu reči je jej sprostredko-
vanie rodičmi už od najútlejšieho 
veku, teda od narodenia. Ono totiž aj 
keď dieťa ešte samo nerozpráva, na 
matkin hlas veľmi intenzívne reagu-
je. Tvrdím, že prišla veľmi zlá doba, 
keď sa rodičia nevenujú deťom toľ-
ko, ako v minulosti. Deti celé hodiny 

sledujú televíziu, rôzne DVD, menej 
sa deťom číta, menej sa s nimi ko-
munikuje, menej sa im spieva a toto 
všetko brzdí rečový vývin. Vo svojej 
praxi sa neraz stretávam s mamička-
mi, ktoré prídu s dvojročnými deťmi 
a divia sa, že sa zajakávajú. Lenže 
keď matka posadí dieťa v obývačke 
na gauč a zapne mu nejakú súčas-
nú rozprávku, môže dieťaťu skôr 
poškodiť, pretože veľká časť týchto 
rozprávok nie je vôbec vhodná pre 
malé deti. Mám pocit, že v minulos-
ti bola tvorba pre najmenších oveľa 
hodnotnejšia a bližšia im vnútorné-
mu prežívaniu. 

Ako hodnotíš spoluprácu ro-
dičov pri odstraňovaní rečových 
porúch detí?

Zaráža ma, keď mi matka povie, 
že dieťa nechce precvičovať reč. Ako 
je to možné? Veď matka musí vedieť 
svoje dieťa motivovať tak, aby malo 
snahu učiť sa správne rozprávať. 
Mne stačí obyčajný cukrík, aby som 
dieťa v ambulancii povzbudila. Je až 
neskutočné, ako dokážu deti krásne 
spolupracovať. Okrem toho existujú 
fantastické skladačky a rôzne jedno-
duché hry, ktoré podnecujú rozvoj 
rečových schopností detí, navyše 
sú veľmi obľúbené. Lenže často 
nadobúdam pocit, že mamičkám sa 
jednoducho nechce deťom venovať. 
Česť výnimkám.

S akými poruchami reči sa 
vo svojej praxi najčastejšie stre-
távaš?

Najčastejšia je dyslália. Ide 
o poruchu artikulácie a výslovnosti 
jednotlivých hlások. Len prednedáv-
nom som čítala štatistiku, ktorá po-
ukazuje na to, že medzi prvákmi je 
asi štyridsať percent detí s poruchou 
výslovnosti. Najčastejšie ide o l, r, 
mäkké a tvrdé sykavky. Druhou naj-
častejšou poruchou je zajakavosť. 
Povedala by som, že práve v tom-
to období je dosť veľa malých detí 
s touto poruchou reči, ale som veľmi 
rada, že rodičia s nimi do ambulan-
cie spravidla prichádzajú včas. Dám 
im prvé inštrukcie, ktoré zamedzia 

tomu, aby sa zaja-
kavosť ďalej zhor-
šovala, postupne 
sa dopracujeme 
až k úplnému od-
stráneniu tohoto 
problému. Bez od-
bornej pomoci sa 
zajakávanie samo 
neodstráni. Zá-
kladná chyba, kto-
rú niektorí rodičia 
robia je, že dieťa 
opravujú a napo-
mínajú, často ho 
dokonca karhajú. 
Toto sa nesmie, 
pretože potom sa 
reč ešte viac zhor-
šuje. Mám aj deti 
s oneskoreným 
vývinom reči po 

treťom roku a potom sú to kombino-
vané poruchy, keď je tam napríklad 
aj porucha sluchu. Ďalšou kategó-
riou sú mentálne postihnuté deti, 
deti s detskou mozgovou obrnou, 
tam už ale ide o kombinované poru-
chy. Máme aj zopár detí po rázštepe 
podnebia. Chodia ku mne aj dospelí 
pacienti, väčšinou ide o ľudí s afá-
ziou, teda s poruchami reči v dôsled-
ku cievnych mozgových príhod. 

V ktorom veku dieťaťa je opti-
málne navštíviť logopéda?

Ak je tam porucha výslovnosti 
hlások, je ideálne prísť vo veku 4 ro-
koch, aby malo dieťa dosť času nau-
čiť sa správne rozprávať do začiatku 
školskej dochádzky. Čo sa týka za-
jakavosti, treba prísť hneď pri obja-
vení prvých príznakov. Toto je dobré 
podchytiť čo najskôr, odkladať náv-
števu logopéda je len na škodu veci. 
Prax je taká, že po troch mesiacoch, 
pokiaľ sa zajakavosť neupravuje, po-
prosím pediatričku, aby poslala dieťa 
na neurologické vyšetrenie, aby sa 
vylúčili prípadné patologické zmeny 
na mozgu. Väčšinou sa vyšetrením 
vylúčia, ale mala som aj prípady, keď 
bol u dieťaťa nejaký nález. 

Má zajakavosť korene v psy-
chike?

Väčšinou sa zajakavosť preja-
vuje u citlivých osobností, viac sa 
objavuje u chlapcov ako u dievčat. 

Ide tam často o genetickú dispozí-
ciu, keď sa zajakáva aj niekto ďalší 
v rodine, svoju úlohu tam zohráva 
aj nesprávna výchova, príliš veľké 
nároky na dieťa, stres, niekedy sú-
visiaci napríklad aj s nástupom do 
prvého ročníka. Všeobecne možno 
povedať, že hlavnými dôvodmi zaja-
kavosti sú určitá dispozícia v kombi-
nácii s nejakou traumou. 

Aká je úspešnosť liečby zaja-
kavosti?

U detí, ktoré prídu včas, je veľmi 
dobrá. Horšie je to u starších detí. 
Keď príde 10-ročné a staršie dieťa, 
je to už veľmi ťažké. Väčšie deti sa 
jednak viac hanbia, jednak majú 
zakorenené komplexy zo svojej re-
čovej vady, preto sa s nimi pracuje 
podstatne ťažšie. Čo sa týka dospe-
lých, môžem im pomôcť napríklad 
tak, že ich naučím nejakú techniku. 
Odstrániť u nich zajakavosť je sko-
ro nemožné, lebo väčšinou ide až 
o 4. stupeň zajakavosti. A to sú už 
veľmi ťažké stavy. Práve z toho dô-
vodu by nemali rodičia u detí zaja-
kavosť zanedbať a prísť čo najskôr. 
Netreba sa spoliehať na to, že dieťa 
z toho vyrastie, pretože ide o zá-
važnú poruchu reči, ktorá sa sama 
neodstráni. Najlepšie výsledky mám 
s 2 - 3 ročnými deťmi.

Môže sa nesprávne vyvinutá 
reč odraziť napríklad aj na výsled-
koch v škole?

Keďže dochádza k nesprávnej 
výslovnosti hlások, môže tam dôjsť 
k tomu, že tak, ako dieťa nespráv-
ne vyslovuje, bude nesprávne aj pí-
sať. Tam už je len krok k špecifickej 
poruche písania - dysgrafii. Potom 
dieťa v škole trpí, lebo jednak zle 
rozpráva, jednak zle píše. A pritom 
stačí odstrániť poruchu výslovnos-
ti konkrétnych hlások a všetko sa 
dá do poriadku. Ono už materskej 
škole by mala byť rozvoju reči ve-
novaná primeraná pozornosť. Viem, 
že v niektorých materských školách 
v okrese učiteľky veľmi svedomite 
dbajú o správny vývoj reči. Oni sú 
často prvé, ktoré upozornia rodičov 
na to, že niečo nie je v poriadku. 

Aké sú základné predpoklady 
správneho vývinu reči?

Dieťaťu sa treba už od narodenia 
intenzívne venovať, veľa mu spievať, 
čítať, veľa sa s ním rozprávať. Deti 
by mali veľa čítať a menej pozerať 
televíziu, DVD a pod. Najdôležitejšie 
sú prvé tri roky života, kedy sa treba 
dieťaťu veľmi intenzívne venovať. 
Keď rodičia v tomto období čokoľvek 
zanedbajú, už nikdy to nedoženú. 
Rozvoju reči napomáhajú aj kvalitné 
didaktické pomôcky určené práve na 
tento účel. Rodičia by mali svojim de-
ťom venovať maximálnu pozornosť 
a nečakať, kým im návštevu logo-
péda odporučí učiteľka v materskej 
škôlke alebo niekto z okolia. Keď 
vidia, že reč nie je v poriadku, sami 
by sa mali rozhodnúť pre návštevu 
logopéda.    -ada-

Klinická logopedička hovorí o príčinách nesprávneho vývoja reči
„Za rozhodujúce považujem prvé tri roky života dieťaťa.“

Reč je jedným z najdôležitejších komunikačných prostriedkov človeka. 
Vyvíja sa už od narodenia, približne v troch rokoch života by mal byť tento 
vývoj zavŕšený, slovnú zásobu si však človek rozširuje až do staroby. S vý-
vojom reči však súvisí množstvo porúch spôsobených jednak vonkajšími fak-
tormi, jednak vrodenými dispozíciami. O ľudskej reči, jej poruchách, ale aj 
o spôsoboch, ako im predchádzať, sme sa zhovárali s klinickým logopédom 
PaedDr. Marcelou Rothovou.
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Jednou z najväčších udalostí, ktorými tento rok žije Slo-
vensko, je prechod slovenskej koruny na euro. O atraktívnej 
novinke, ktorú pre svojich klientov pripravila Prvá stavebná 
sporiteľňa, a.s., práve v súvislosti s novou menou, sme hovorili 
s Ing. Slavomírou Bazyľakovou, koordinátorkou predaja Pr-
vej stavebnej sporiteľne, a.s., v Stropkove.

Od prvého augusta má Prvá stavebná sporiteľňa, a.s., 
vo svojej ponuke novinku s názvom EURObonus. Čo sa 
skrýva za týmto názvom?

Na obdobie od 1. augusta do 30. septembra 2008 sme pre svojich klientov 
pripravili zaujímavú možnosť ako, práve v súvislosti s prechodom na euro, svoje 
peniaze bezpečne uložiť a zároveň výhodne zhodnotiť. EURObonus – predstavu-
je neopakovateľnú príležitosť získať euro s bonusom za 28,90 Sk. Takže v Prvej 
stavebnej sporiteľni, a.s., zhodnotíte svoje vklady práve vďaka EURObonusu vý-
hodnejšie, pri výmene korún za eurá získate viac. 

Koľko môže klient získať, ak využije EURObonus?
Zjednodušene a stručne povedané - EURObonus je rozdiel medzi prepočtom 

vloženej sumy konverzným kurzom 30,1260 Sk a prepočtom tejto sumy špeciál-
nou hodnotou 28,90. EURObonus pripíše PSS, a.s., klientovi na účet stavebné-
ho sporenia k 31. 12. 2008 a môže byť skutočne zaujímavý – napríklad pri vklade 
50 000,- Sk je to 2 121,- Sk, pri vklade 100 tisíc korún je to 4 242,- Sk.

Čo treba urobiť, aby aj naši čitatelia mali nárok na EURObonus?
Stačí, ak klient v termíne od 1. 8. do 30. 9. 2008 vloží na zmluvu o stavebnom 

sporení finančné prostriedky. Je jedno, či to bude nová alebo už existujúca zmlu-
va. Rovnako je jedno, akú sumu klient vloží. Ale platí pravidlo, že čím viac vloží, 
tým je to preňho výhodnejšie.

Pre koho je táto naozaj lákavá ponuka určená?
Jednoducho pre každého. EURObonus môžu získať všetci naši klienti – tak 

súčasní, ako aj noví - stavební sporitelia fyzické aj právnické osoby. Vkladať sa dá 
jednorazovo alebo postupne, tak, ako to klientovi najviac vyhovuje.

Zostávajú pri zmluvách, na ktoré sa bude EURObonus vzťahovať, aktu-
álne aj ostatné výhody stavebného sporenia?

Všetky výhody zostávajú v platnosti. Klienti, ktorí EURObonus využijú, majú 
nárok na štátnu prémiu 12,5 % z vkladov, maximálne 2 000,- Sk. Ich vklady sa 
zhodnotia aj o ročný úrok podľa tarify sporenia. EURObonus je výhoda navyše, 
ktorá predstavuje zároveň aj bezstarostnú zámenu finančných prostriedkov pri 
prechode na euro.

Stropkov: Hlavná 7 (budova Agrostavu), 7181 595, 6
Svidník: Centrálna 274 (Hotel Rubín), 752 2976, 752 5321
  Centrálna 812/13 (budova SLSP), 752 3971
Giraltovce: Duklianská 64, tel.č.: 0915 740 313

Zhodnoťte svoje vklady s EURObonusom

Prvú septembrovú sobotu, 
6. 9. 2008, sa v Pivovare Šariš vo 
Veľkom Šariši uskutoční Deň znač-
ky Šariš s podtitulom Deň všetkých 
a jednej chuti. Brány šarišského pi-
vovaru sa pre všetkých milovníkov 
piva otvoria o trinástej hodine. 

Podujatie Deň značky Šariš 
nadväzuje na niekoľkoročnú tradíciu 
obľúbených Dní otvorených dverí 
Pivovaru Šariš. Organizátori sa pri 
príprave tohtoročnej akcie zamerali 
na priaznivcov piva nielen zo Šariša, 
ale aj z ostatných častí východoslo-
venského regiónu. Na akcii s podtitu-
lom „Deň všetkých a jednej chuti“ sa 
predstavia štyri svojrázne východo-
slovenské oblasti – Šariš, Spiš, Zem-
plín a Abov. Každá oblasť sa bude 
prezentovať prostredníctvom vizuál-
nej pohľadnice s najatraktívnejšími 
ikonami daného regiónu, ponukou 
svojich typických jedál, ukážkami fol-
klóru a zaujímavými súťažami. 

„V rámci východného Sloven-
ska je medzi jeho jednotlivými 
oblasťami najväčšia rôznorodosť 
obyvateľstva, či už v rovine kultúr, 
tradícií, nárečí alebo chutí. V celej 
ich rozmanitosti a rôznorodosti 

ich však spája a zastrešuje jedna 
chuť, chuť piva značky Šariš,“ 
uviedla k myšlienke podujatia Denisa 
Pernicová, Brand manažérka značky 
Šariš zo spoločnosti Pivovary Top-
var, a.s.

Na návštevníkov podujatia 
čaká od 13.00 – 19.30 hod. bohatý 
program, ktorým budú návštevníkov 
sprevádzať známi moderátori Katika 
(Katka Žitniaková) a Čeki (Marián 
Čekovský). O hudobnú zábavu sa 
postarajú skupiny Vidiek, Chiki liki 
tua, Drišľak a Metropolis. Pripravené 
sú aj zaujímavé súťaže ako napríklad 
hľadanie spisovného ekvivalentu 
k nárečovým východniarskym slovám 
alebo súťaž v znalosti textov ľudo-
vých aj moderných východniarskych 
piesní. Gurmánov poteší ochutnávka 
tradičných východniarskych jedál 
ako sú pirohy, lečky, halušky, pod-
pitá pasuľa, azimky, bobaľky alebo 
ciberej. V neposlednom rade je pre 
všetkých milovníkov piva pripravená 
špeciálna prehliadka Pivovaru Šariš 
s odborným výkladom o výrobnom 
procese tohto kvalitného piva. Vstup 
na akciu je voľný. Kyvadlová dopra-
va bude zabezpečená.                 -R-

Deň značky Šariš - deň všetkých a jednej chuti

Dňa 9. augusta 2008 sa v obci 
Veľkrop konalo Stretnutie rodákov 
pri príležitosti osláv 600. výročia pr-
vej písomnej zmienky o obci Veľkrop 
a posvätenie obecných symbolov. 
Slávnosť sa začala svätými omšami 
v gréckokatolíckom a pravoslávnom 
chráme. V sprievode, ktorý prechá-

dzal cez obec a smeroval k budo-
ve obecného úradu, zneli krásne 
duchovné piesne, kde ich chlebom 
a soľou privítal starosta obce Veľ-
krop pán Marián Prokopič. Duchovní 
otcovia vykonali posvätenie obec-
ných symbolov. Nasledoval slávnost-
ný obed a bohatý kultúrny program, 
v ktorom vystúpila speváčka Mária 
Mačošková, folklórny súbor Strop-
kovčan, ľudová rozprávačka Mária 
Triščová – ARAŇA a rodinné trio 
ľudových piesni Kyjovská, Pasnišin, 
Vančíková. Z príležitosti 600. výročia 

prvej písomnej zmienky o obci sta-
rosta obce odovzdal pamätné listy 
trom najstarším občanom: Márii Be-
reznej, Michalovi Lapčákovi a Jánovi 
Ličkovi. Za rozvoj obce boli udelené 
pamätné listy: Milanovi Tabakovi - in. 
memoriam a pánovi Milanovi Hutňa-
novi. Titul čestný občan obce Veľkrop 

bol udelený prof. ThDr. Jánovi Zozu-
ľakovi, PhD. dekanovi Pravoslávnej 
Bohosloveckej fakulty v Prešove. 

Oslavy sa konali do skorých ran-
ných hodín, kde do tanca Veľkropča-
nom hrala hudobná skupina Teleton 
zo Svidníka. Akcia bola spolufinan-
covaná Prešovským samosprávnym 
krajom a sponzormi: Urbárska spo-
ločnosť Veľkrop, J. Hutňan Agtrobet, 
M. Škreptáč Lisovňa plastov, Agro 
Vojtovce s.r.o, Timži s.r.o., Juraj 
Maťaš Pekáreň Šandal, COLTSUN 
CONSULT s.r.o. Stropkov.

Obec Veľkrop oslavovala 
600. výročie prvej písomnej zmienky

Od prvého októbra minulého roka 
vstúpil do platnosti zákon, ktorý znač-
ne komplikuje zdravotne postihnutým 
občanom vybavovanie osobitného 
označenia vozidla, a tiež vybavova-
nie kompenzácie nákupu benzínu 
do vozidla s osobitným označením. 
V znení spomínaného zákona sa 
totiž uvádza, že všetky tieto náleži-
tosti sa vybavujú na obvodnom úra-
de v sídle kraja, v prípade občanov 
okresu Stropkov na Obvodnom úra-
de v Prešove. „Vzhľadom k tomu, 
že sme chceli vyjsť zdravotne 
postihnutým v ústrety, Obvodný 
úrad v Stropkove urobil dohodu 
s Obvodným úradom v Prešo-
ve. Žiadosti o osobitné označe-
nie motorových vozidiel spisuje 
p. Ličková na Odbore všeobecnej 
vnútornej správy v Stropkove. Žia-
dateľ, alebo ním hoci len ústne po-
verená osoba, predloží občiansky 
preukaz zdravotne postihnutého, 
preukaz ZŤP, ktorý vydáva Úrad 
práce sociálnych vecí a rodiny 
v Stropkove, posudok, na základe 
ktorého mu bola priznaná kom-
penzácia na kúpu benzínu na indi-
viduálnu prepravu a stokorunový 
kolok,“ informuje vedúca Odboru 
všeobecnej vnútornej správy ObÚ 
JUDr. Mária Kasičová. „My žiadosť 
pošleme na obvodný úrad v sídle 
kraja a zdravotne postihnutý od-
tiaľ poštou obdrží preukaz, v kto-

rom má vyznačené všetky výhody, 
ktoré mu plynú z toho, že má oso-
bitne označené motorové vozidlo 
a že je mu priznaný príspevok na 
nákup benzínu. Taktiež obdrží aj 
dve značky modrej farby s bielym 
označením invalidného vozíka,“ 
ozrejmuje úradný postup. Prešovský 
obvodný úrad informuje stropkovský 
o tom, ktorí žiadatelia sú už vybavení. 
„Zdravotne postihnutý by mal mať 
osobitné označenie stále umiest-
nené na viditeľnom mieste v aute, 
taktiež by tam mal mať aj spomína-
ný preukaz,“ odporúča M. Kasičová. 
Ako ďalej uvádza, máloktorý zdravot-
ne postihnutý je informovaný o tom, 
že takto špeciálne označené vozidlo 
môže diaľnicou prechádzať bez diaľ-
ničnej známky. „Zdravotne postih-
nutí môžu takto ušetriť peniaze 
v prípade, že cestujú na ošetrenia, 
na kúpeľnú starostlivosť, ale aj na 
rôzne podujatia. Označenie už nie 
je viazané na konkrétne motorové 
vozidlo. Samozrejme je potrebné, 
aby sa zdravotne postihnutý pasa-
žier preukázal aj preukazom ZŤP. 
Ten platí nielen na Slovensku, ale 
aj v zahraničí,“ podotýka vedúca 
OVVS a dodáva, že v prípade akých-
koľvek nejasností sa môžu občania, 
ktorých sa daná problematika týka, 
obrátiť priamo na Odbor všeobecnej 
vnútornej správy Obvodného úradu 
v Stropkove.    -ada-

Zdravotne postihnutí môžu ušetriť 
aj na diaľničných známkach
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V piatok 29. 8. 2008 na teni-
sových kurtoch pri kúpalisku, za 
ideálneho tenisového počasia, bol 
zahájený v poradí už XVI. ročník 
Stropkov Open za účasti 28 hráčov, 
z ktorých okrem domácich, bolo nie-
koľko hráčov aj z Humenného, zo 
Svidníka a z Prešova.

Tento rok mali organizátori tur-
naja – členovia tenisového klubu 
Borg – k dispozícií predlžený víkend 
a tak do programu bola zaradená aj 
súťaž vo štvorhre. 

V piatok ráno bol turnaj rozohra-
ný za ideálneho tenisového poča-
sia (oblačné a bezveterné) v súťaži 
dvojhier a tak sa na stropkovských 
kurtoch predvádzal zaujímavý a ve-
ľakrát aj veľmi kvalitný tenis. Škoda 
len, že takmer všetky sobotňajšie 
duely už boli značne ovplyvnené 
príliš silným vetrom a hráči neraz 
mali problém trafiť nielen kurt, ale 
v niektorých okamihoch dokonca aj 
loptičku. Nedeľa však priniesla krás-
ne počasie a s ním aj pekné vyvr-
cholenie semifinálových a finálových 
duelov.

Hráči sa počas celého turnaja 
mohli občerstviť pečenou klobásou 

a okrem iného aj čapovanou kofo-
lou, ktorú sponzorovala blízka rešta-
urácia Lesy, za ktorú jej patrí od teni-
sového klubu srdečné poďakovanie.

Finálový zápas vo dvojhre, do-
kázal zvíťaziť v treťom ročníku tur-
naja v rade Miro Macko, ktorému sa 
tak podaril dokonalý tenisový hetrik 
podobne ako jeho bratovi Jožkovi 

Tenisový hetrik Stropkov Open pre M. Macka
pred ním. Toho o postup do finále 
tentoraz zdolal Brezničan Ľ. Bagoš, 
ktorý si svoje tenisové umenie „vypí-
loval“ v poslednom období v USA. 

Výsledok v súťaži štvorhier, kto-
rej sa zúčastnilo 10 dvojíc, bol po-
merne prekvapivý, vzhľadom na ví-
ťazstvo dvojice, práve v ktorej mala 
zastúpenie aj jediná súťažiaca žena, 

momentálne pôsobiaca ako tenisová 
trénerka mládeže v Michalovciach.

Záverečná tradičná „tlačovka“ 
s účastníkmi, ale aj hosťami turnaja 
bola v reštaurácii Lesy, na ktorej sú-
ťažiaci sa zhodli, že už teraz sa tešia 
na ďalší ročník tenisového „Stropkov 
Open“.

Po zápasoch v 1. kole boli 
ostatné výsledky následovné:

2. kolo: M. Macko – M. Kohút 
(HE) 7:5, 6:3, D. Mihališin (HE) – M. 
Polák 6:2, 7:5, J. Kozák - M. Telepún 
(SK) 7:6, 3:6, 6:4, V. Ondria – D. Ma-
lačina 7:5, 6:2, P. Stenčík – J. Vate-
ha 6:4, 6:2, J. Ľuberda - P. Karašin-
ský 6:1, 6:1, Ľ. Bagoš – M. Vateha 
6:3, 6:7, 6:4, J. Macko – E. Cichý 
6:0, 6:2. Štvrťfinále: M. Macko – D. 
Mihališin 6:1, 7:5, J. Kozák - V. On-
dria 3:6, 4:6, P. Stenčík – J. Ľuberda 
– 1:6, 6:2, 3:6, Ľ. Bagoš – J. Macko 
1:6, 7:6, 6:1 Semifinále: M. Macko 
– V. Ondria 6:0, 6:3, J. Ľuberda - Ľ. 
Bagoš 1:6, 0:6. Finále: M. Macko – 
Ľ. Bagoš 6:4, 6:2.

Finále štvorhry: M. Biľová, V. 
Cupák – M. Macko, J. Macko 7:5, 
7:5.

Ing. P. Stenčík

Predposledný augustový víkend 
sa v Stropkove zišla slovenská jaz-
decká špička, aby 28. ročníku súťažili 
o Stropkovskú zlatú podkovu. Okrem 
slovenských jazdcov 
sa stropkovskému 
publiku predstavili 
aj pretekári z Ukraji-
ny, Poľska a vo far-
bách usporiadateľa 
pretekov, Jazdeckej 
spoločnosti Bechera 
Stropkov, súťažil naj-
starší účastník 28. 
ročníka – 61-ročný 
Tomasso Mongiello 
z Talianska. Z domá-
cich sa na parkúre 
predstavili Norbert 
a Henrich Andrejkov-
ci, Igor Roháč a Si-
mona Vaškaninová. Na štartovacej 
listine sa objavilo aj niekoľko jazdcov 
zvučných mien ako Juraj Hanulay, 
Vojtech Vida či Ján Cigan. 

Podľa riaditeľky pretekov Mgr. 
Daše Becherovej sa uplynulý ročník 
zo športového hľadiska vydaril, prob-
lémy však zaznamenali pri organizá-

cii kultúrneho programu. „Čo sa týka 
účasti jazdcov či športových vý-
konov, v tomto smere bol aj tento 
ročník vydarený. Viacerí skonšta-

tovali, že tu boli opäť veľmi kva-
litné preteky. V sobotu sme síce 
pre dážď museli na chvíľu súťaže 
prerušiť, ale výraznejšie problémy 

pri súťa-
žiach sme 
n e z a z n a -
menali. Di-
vákov bolo 
o čosi menej 
ako v minu-
lých rokoch 
a k tomu sa 
pridružili aj 
p r o b l é m y 
s elektrinou, 
kvôli čomu 
nám vypa-
dol kultúrny 
p r o g r a m . 

Z organizačnej stránky pretekov 
bolo teda všetko v poriadku, až na 
ten večerný program,“ zhodnotila 
D. Becherová. Dobré výkony podali 

Na stropkovskej zlatej podkove dominovala 19-ročná M. Ciganová

Skok Z – deti 100 cm
1. Henrich Andrejko (Stropkov), kôň 

Baltimor
2. Ján Novotný ml. (Abrahámovce)
3. Svetlana Kočíková (Sp. N. Ves)
...
8. Henrich Andrejko (Stropkov), 

Scampolo 25

Dvojfázové skákanie – 110 cm
1. Wiltod Wasik (Poľsko)
2. Martin Cigan (Lužany)
3. Norbert Andrejko (Stropkov), 

Prince Star
...
4. Henrich Andrejko (Stropkov), 

Baltimor
30. Tomasso Mongiello Stropkov), 

Rapsodia

Stupňovaná náročnosť – 120 cm
1. Juraj Hanulay (Bernolákovo)
2. Joanna Cebulak (Poľsko)
3. Vojtech Vida (Chivas)
...
21. Igor Roháč (Stropkov), Watzi´s 

boy ch

Skok S** - 130 cm
1. Juraj Hanulay (Bernolákovo), 

Aluta
2. Monika Ciganová (Lužany)
3. Juraj Hanulay (Bernolákovo), 

Travano Z

Skok ZL – 110 cm
1. Agnieska Worek (Poľsko)
2. Radka Slivková (Poprad)
3. Ján Fečko (Slávia Košice)
...
7. Henrich Andrejko (Stropkov)
19. Tomasso Mongiello Stropkov)
21. Norbert Andrejko (Stropkov)
32. Simona Vaškaninová (Stropkov)
33. Henrich Andrejko (Stropkov)

Skok L – 120 cm
1. Alexandra Cebulak (Poľsko)
2. Veronika Ciganova (Lužany)
3. Lucia Tarabová (Košice)
...
27. Norbert Andrejko (Stropkov)
29. Igor Roháč (Stropkov)

Stropkovská zlatá podkova ST** + 
skr. ST**

1. Monika Ciganová (Lužany)
2. Juraj Hanulay (Bernolákovo), 

Travano Z
3. Juraj Hanulay (Bernolákovo), Aluta

Výsledky súťaží XXVIII. ročníka Stropkovskej zlatej podkovy:

aj domáci jazdci, ktorí sa podľa riadi-
teľky pretekov z roka na rok zlepšu-
jú. Zvlášť potešil výsledok mladého 
Henricha Andrejka, ktorý na koni Bal-
timor vyhral súťaž detí. 

Prekvapenie sa zrodilo v závere 
hlavnej súťaže, keď celkový primát 
si odniesla 19-ročná Monika Ciga-
nová z Lužian, ktorá dominovala 
pred skúseným bývalým reprezen-
tantom Jurajom Hanulayom a svojím 
bratrancom Jánom Ciganom mlad-
ším. „Monikin výsledok ma veľmi 

potešil, žena vyhrala podkovu už 
veľmi dávno a dokonca porazila 
J. Hanulaya. Naposledy vyhrala 
naše preteky Monika Prokúpková 
z českého Kolína, ale to bolo na-
ozaj dávno. Na záver chcem ešte 
poďakovať všetkým, ktorí nám pri 
organizácii pretekov pomohli. Náš 
organizačný štáb je veľmi malý 
a preto ďakujem všetkým, ktorí sú 
nám nápomocní,“ uzavrela D. Be-
cherová. 

-np-
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Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Gaby 
Hauptmannová

JEDEN 
MILENEC 

NAVYŠE JE 
STÁLE MÁLO

P o n d e l k y 
trávi vždy s Lar-
som, svalnatým 
mužom, ktorý je 
za každé dob-

rodružstvo. V hamburskom luxus-
nom hoteli Ramses Anna naplno vy-
chutnáva svoju neveru - presne ako 
párik o poschodie vyššie. Vášeň nás 
spája, nazdáva sa Anna a zo žartu 
im zavolá. Položí slúchadlo práve 
v tej chvíli, keď ho tí na druhej stra-
ne linky zdvihnú. Vzápätí zavládne 
hore mŕtve ticho. Nasledujúce ráno 
oznámi tlač neuveriteľnú správu: 
V Ramsese našli mŕtvolu muža, 
a to práve v izbe nad Annou a Lar-
som. Anna je zmätená, pretože čas 
úmrtia zjavne nesedí. A keď sa prí-
padu chytá Rainer, jej naoko vzorný 
manžel, nezostane jej nič iné, ako 
sa tajne, na vlastnú päsť pustiť do 
vyšetrovania. Netuší, že v úzadí už 
rýchlo zapracovali iné sily...

Martina 
Moravcová/

Ľubomír Souček
MARTINA S 

RODOKMEŇOM 
EVY

Martina Mo-
ravcová sa naro-
dila 16. januára 
1976 v Piešťa-
noch. Plávať za-
čala ako šesťročná na piešťanskom 
kúpalisku Eva. Jej prvou trénerkou 
bola mama, potom sa jej až do kon-
ca roka 1994 trénersky venovala 
Věra Čamborová, neskôr Ladislav 
Hlavatý a Steve Collins, ktorý ju ve-
die až doteraz. Od vstupu na sveto-
vú športovú scénu mala jej plavecká 
kariéra takmer nepretržite stúpajúci 
trend a ona sa zaradila medzi naj-
významnejšie plavecké osobnosti.

Valerie 
Gibsonová

TIGRICE 
V t i p n ý 

a účinný ná-
vod pre všetky 
dámy, ktoré by 
radi ulovili mlad-
šieho zajačika.

Rosie 
Dickinsová

KNIHA 
O VÝTVARNOM 

UMENÍ PRE 
DETI

V tejto pútavej 
knižke spoznáš 
viac než tridsať 
slávnych obrazov svetového maliar-
stva od čias renesancie až po sú-
časnosť. Dozvieš sa, čím bolo každé 
dielo výnimočné, čo si na ňom treba 
všímať a prečo. Prečítaš si o život-
ných osudoch známych maliarov 
a oboznámiš sa so základnými ma-
liarskymi potrebami aj s odbornými 
výrazmi, ktoré ti pomôžu orientovať 
sa v pestrom svete umenia.

Letný pobytový 
tábor v RAJECKÝCH 

TEPLICIACH
Prázdniny sa nám už po-

maličky končia a školský rok sa 
opäť začína! Takto si určite povzdychne každý žiačik na konci 
augusta. ABC CVČ pripravilo minulý týždeň letný pobytový tábor 

v Rajeckých Tepliciach, kde si mohli naši školáci vychutnať plný-
mi dúškami posledné prázdninové chvíle. 

V pondelok ráno už o 6.30 hod. sme plní nadšenia a oča-
kávania vyrazili na dlhú cestu do Rajeckých Teplíc. Naša prvá za-
stávka bola na Spišskom hrade, kde sme si pozreli ako tu ľudia 

niekedy žili, spali a ako sa stravovali. Prezreli sme si nádvorie, 
vežičku, hradby a zahrali sa na vojakov, ktorí strážia hrad. Ne-
vynechali sme ani hradnú kuchyňu a asi najzaujímavejšia bola 
hradná mučiareň. Tu si niektorí z nás aj vyskúšali niektoré z mu-
čiarenských náradí. Druhá zastávka bola v Levoči. Prezreli sme 
si klietku hanby na námestí a mestskú radnicu. Podvečer sme 
konečne dorazili na určené miesto.

Ubytovali nás v krásnom areáli rekreačného strediska AL-
TAN. Už vo dverách nás privítala vôňa teplého jedla, ktoré sme 
si s pôžitkom po takomto namáhavom dni vychutnali. Po večeri 
sa deti ubytovali do 2, 3 a 4 miestnych izieb. Tento deň ukončila 
zoznamovacia párty a večerná prehliadka neďalekých parkov 
a jazierka.

7.00 hod. ráno „Nástup na rozcvičku!“ rozliehalo sa po 
chodbách už v utorok ráno. Po rozcvičke si utekali deti spraviť 
osobnú hygienu a aj poriadok na izbách (za čo získavali body). 
Po raňajkách sme táborníkov rozdelili do 4 družstiev. Ich úlohou 
bolo vymyslieť si názov družstva, pokrik a nakresliť vlajku, ktorú 
si vyvesili na nástenku. Tak nám vynikli družstvá s originálnymi 
názvami: Hodinky, Dvojnožky, Červíci a Killers. Slniečko nám 
prialo, tak sme to využili na oddych na blízkom kúpalisku. Ako 
prekvapenie dňa bola večer diskotéka spojená s narodeninovou 
oslavou. Decká nám dokázali, že sa tanca vôbec neboja a pred-
viedli rôzne tanečné kúsky a kreácie.

Stredajšie dopoludnie bolo plné poznávania našej kul-

túrnej histórie. Navštívili sme Čičmany, Slovenský betlehem a 
Kalváriu. Popoludnie sme strávili na veľkom kúpalisku v blízkom 
meste Rajec. Večer sa niesol športovým duchom. Družstvá svo-
jimi pokrikmi zahájili „táborovú olympiádu“, po ktorej nasledovala 
táborová opekačka. Každý si vlastnoručne opiekol svoj špekáčik 
a spoločne sme si zaspievali.

Maľovanie tričiek nás čakalo vo štvrtok dopoludnia. Tu mo-
hol každý ako jednotlivec predviesť svoj talent. Decká nás veľmi 
milo prekvapili svojou fantáziou a kreativitou. Každé jedno tričko 

bolo nádherné a originálne. Za odmenu, keďže sme mali krásne 
počasie sme išli znova na kúpalisko. Tu si táborníci plným priehrš-
tím vychutnali tobogány, šmýkačky a rôzne atrakcie. Po chutnej 
večeri pokračovala táborová olympiáda okorenená nočnou hrou. 
Ani sme sa nenazdali a už tu bol náš posledný spoločný večer. 
Spestrili sme ho hrami, táborovou poštou a rozlúčkovou diskoté-
kou. Milo nás prekvapila táborová pošta, kde si deti nepísali len 
medzi sebou, ale napísali aj pánovi šoférovi, tetám kuchárkam, 
nám, ako organizátorom a veľmi pekne sa všetkým poďakovali.

P o s l e d n é 
piatkové dopo-
ludnie tábora sa 
nieslo vyhodnoco-
vaním, odmeňo-
vaním víťazných 
družstiev a ba-
lením. Nakoniec 
si všetci odniesli 
z tábora krásne 
vecné ceny, dip-
lomy, nádherné 
spomienky, tele-
fónne čísla a nové 
priateľstvá. Na 
rozlúčku sme si 
zaspievali a sľúbili, že o rok sa stretneme znova.

Touto cestou sa chceme srdečne poďakovať sponzorom: 
Orange Stropkov, Slovenská sporiteľňa, 1. Stavebná spori-
teľna a ČSOB za vecné ceny.

V školskom roku 2008/2009 otvára 
ABC CVČ tieto záujmové krúžky a kluby:

Mažoretky, Moderný tanec, Ľudový tanec, Gymnastika, Ang-
lický jazyk, Plávanie, Akrobatický, Fotografický, Spoločenský ta-
nec, Letecko – modelársky, Počítačový / Internetový, Šachový, 
Hra na bicie nástroje, Lyžiarsky, Bedminton, Snowbording, Ry-
bársky, Hra na basovú gitaru, Aranžovanie, Gitarový, Magic the 
Gathering, Karate, Mladý redaktor, Stolný tenis, Skateboarding, 
Hokej / Hokejbal, Flórbal, Astronomický, Vizažistický, Módny 
návrhár, Výtvarný, Volejbalový, Šikovné ruky pre bábiku Barbie, 
Detský aerobic, Sebaobrana / Systema Kadočnikova, Keramic-
ký, Ruský jazyk, Anglický jazyk, Nemecký jazyk, Turistický, Báb-
koherec, Francúzky jazyk, Rybársky, Futbalový krúžok dievčat, 
Hudobný, Výtvarný, Dramatický, Logopédie hravou formou, Zá-
kladov hry na írskych píšťalách, Environmentálny (ochranárstvo 
a vlastiveda)
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PRACOVNÉ PONUKY
Ing. Jaroslav Holub, STK Vranov nad Topľou

vypisuje výberové konanie na miesto

KONTROLNÝ TECHNIK STK
Požiadavky:
- bezúhonnosť
- úplné stredné odborné vzdelanie strojárskeho, elektrotechnického, 

dopravného alebo mechanizačného smeru a najmenej dvojročná prax v tomto 
odbore, alebo

- stredné odborné vzdelanie v odbore automechanik, autoelektrikár alebo 
opravár poľnohospodárskych strojov a najmenej trojročná odborná prax 
v odbore

- vodičské oprávnenie na vedenie vozidiel kategórie L, M1, N1, O1, O2.
  (O1, O2 – dá sa doplniť po prijatí do zamestnania)

Svoje žiadosti s profesijným životopisom zasielajte na adresu:
Lenka Polivčaková, Š–Autoservis, Požiarnická 5, 091 01 Stropkov do 7. 9. 2008.
Kontaktná osoba: Lenka Polivčáková, tel.: 054/742 2650, ucto.sp@s-autoservis.sk

Zamestnám v ČR: zváračov, zámoč-
níkov, sústružníkov a horizontkárov.
Tel.: 00420 736 703 343,
Tel.: 0905 464 136

* Firma so sídlom v Prešove 
prijme do mladého kolektívu 
šikovných ľudí. Prax nie je 
nutná, zaškolíme aj absolventov 
škôl. Ponúkame prácu za 
veľmi výhodných platových 
podmienok. Ubytovanie 
v Prešove hradíme. Tel.: 0907 
149 435, 0903 532 394.
* Hľadám prácu ako pilčík 

dreva v okresoch SP a SK. 
Tel.: 0915 926 065.
* Uspokojuje Vás Vaše 

súčasné zamestnanie? Tel.: 
0903 520 458.
OKAMŽITE ZAMESTNÁM 

NA MINIMÁLNE 2 MESIACE 
2-3 MURÁROV (dôchodcov) 
vo Svidníku na nenáročné 
murárske a omietkárske práce 
(opravy) vo vnútri budovy, 
nie vo výškach. Cena podľa 
výkonu a kvality prác. Tel.: 054 
788 1074, 0903 541 877.
PRÍJMEME NA MONTÁŽNE 

PRÁCE V SR pracovníkov so 
stredoškolským vzdelaním. 
Nástup ihneď resp. podľa 
dohody. Hradíme dopravu 
tam a späť, ubytovanie a obed 
počas turnusového pobytu. 
Plat podľa dohody. Tel: 054 
788 1077-8, 0915 982 227, 
0903 575 166.
* Privyrobenie v bankovom 

sektore. Tel.: 0907 321 463.
* Prijmem robotníkov na prácu 

v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem pomocných 

pracovníkov na stavbárske 
práce v SR - mosty a cesty. 
Nástup ihneď. Plat 90,- Sk/
hod. Tel.: 0910 335 987.
* Prijmeme na TPP: Montérov 

na opláštenie priemyselných 
hál a budov. Plat 95-105 Sk/

Firma Stroptel, s.r.o., prijme do 
3-zmennej prevádzky robotníkov 
s elektrotechnickým vzdelaním. 
Prax vítaná. Tel.: 054/7180 402, 
7180 442.

Prijmem predavačky
do predajne potravín.

Tel.: 0911 380 684

hod. (v čistom). Montérov na 
montáž konzol. Plat 85-95 Sk/
hod. (v čistom). Práca v halách. 
Ubytovanie a cestu hradí firma. 
Práca v SR. Tel.: 0903 897 333, 
0918 516 845.

Fa GOLDMAR, s.r.o. prijme do TPP 
pomocných zámočníkov, montáž-
nikov, paličov, zváračov CO2 a pra-
covníkov do rôznych strojárenských 
profesií. Práca v ČR. Turnusová aj dl-
hodobá práca. Výhodné platové pod-
mienky. Cestovné a ubytovanie zdar-
ma. Už v septembri možný nástup.
Tel.: 0905 375 167

Prijmem pracovníkov (aj ženy) na 
jednoduché meračské práce v ČR.
Kontakt: 0907 200 036
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1 do 15 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. 
Cena od 12,- Sk. Kuriérske 
služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. 
Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

OBČIANSKA INZERCIA
PREDÁM

* Predám plynový predhrievač 
Jukers, automatickú práčku (plne-
nie zboku, zachovalá, 3000,- Sk). 
Tel.: 0915 371 277.
* Predám staršiu rozobratú komplet-

nú kachľovú pec. Tel.: 0915 780 675.
* Predám cirkulár, väčšiu plechovú 

vaňu, skladací fóliovník, zasklene-
né okná 150x200. Tel.: 742 3266.
* Predám 10-ročnú práčku WHIR-

POOL. Cena 1 000,- Sk. Tel.: 0902 
598 001.
* Predám použité ponorné čerpadlo. 

Vysoký výkon. Tel: 0905 864 890.
* Predám odstavčatá. Tel.: 0908 

854 981, 742 2281.
* Predám šteniatka yorkshirteriér. Od-

ber ihneď. Ponúkam na krytie dvoch 
krycích psov. Tel.: 0905 100 086.
* Predám 100 kg ošípanú. Tel.: 

0904 330 701, 742 27 03.
* Predám ošípanú. Tel.: 0902 308 

003.
* Predám gaučovú súpravu, jedá-

lenský stôl, obývaciu stenu, chlad-
ničku. Všetko v dobrom stave. Tel.: 
054 742 8427.
* Predám detský bicykel zn. DEMA 

v dobrom stave. Tel.: 0918 367 
592.
* Predám elektromotor 230 V/0,8 

kW, propánbutanovú dvojplatničku, 
+2 malé bomby. Tel.: 0907 386 763.
* Predám ošípanú. Tel.: 0907 947 

626, 742 8570.
* Predám šteniatka pekineza. Veľ-

mi pekné. Tel.: 0908 263 131.
* Predám koženú sedaciu súpravu, 

lacno. Tel.: 0907 636 874.
* Predám svadobné šaty veľkosť 

36. Tel.: 0908 404 034.
* Predám staršiu chladničku 

s mrazničkou zn. Calex. Tel.: 742 
3627.
* Predám šteniatko - psíka, srnčie-

ho ratlíka. Tel.: 0903 612 984.
* Predám andulky a korely. Tel.: 

0905 676 843.
* Predám dve presklenné chlad-

ničky vo veľmi dobrom stave. Tel.: 
0907 478 568.
* Predám šteniatka kokršpaniela. 

Tel.: 0903 509 427.
* Predám použité okná (150x150, 

120x150, 90 x 240) a použité vcho-
dové dvere. Lacno. Tel.: 0918 334 
713.

NEHNUTEĽNOSTI

metalíza, centrál, elektrika, klíma, 
CD+MP3 + zimné pneumatiky na 
diskoch, ťažné. Cena dohodou. 
Lacno. Tel.: 0902 282 152.
* Predám Š-105, STK do r. 2010. 

Tel.: 0907 947 626, 742 8570
* Predám zimné pneumatiky aj 

s diskami na Peugeot 206 OR14. 
Cena dohodou. Tel.: 0908 987 223.
* Predám 4 zimné pneumatiky 

165x70 na diskoch (na Škodu 
Fabia). Málo jazdené. Cena 
dohodou. Tel.: 0905 716 601.
* Predám ŠKODU 120 L po GO, 

EK+STK do 5/2010. Tel.: 0908 512 
472, 749 1263.
* Výkup a predaj Favorit, Forman, 

Felícia, Octavia a výkup áut na 
súčiastky. Tel.: 0905 326 240.

KÚPIM
* Kúpim pneumatiku na vlečku 

- plošiňák (aj použitú), rozmer 
10,5-16. Tel.: 0907 608 024.

RÔZNE
* Ponúkam osobnú prepravu od 

* Predám pozemok na Valkove. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Predám 2,5 izbový byt. Tel.: 0918 

636 062.
* Predám 3-izbový byt na Hlavnej v 

Stropkove. Tel.: 0948 658 613.
* Predám 3 izbový byt, na ulici Hrn-

čiarskej.-0905590719
* Predám RD v Stropkove. Tel.: 

0908 981 394.
* Ponúkam na prenájom adminis-

tratívno-obchodný priestor v centre 
mesta (cca 30 m2). Tel.: 0902 282 
152.
* Predám 2-izb. byt vo Vyšnom Mi-

rošove. Cena dohodou. Tel.: 0908 
970 880, 056 652 2015.
* Predám garáž na ul. Letnej. Tel.: 

0911 720 229.
* Predám rodinný dom v Chotči 

č. 15 aj rozostavaný dom oproti, 
24 á záhrada, studňa, vodovodná, 
kanalizačná a plynová prípojka na 
pozemku, spolu alebo jednotlivo. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 362 129.
* Ponúkam do prenájmu kancelár-

ske priestory blízko centra Stropko-
va. Tel.: 0905 520 648.
* Predáme pozemok na ul. Šariš-

skej, 36 árov, v intraviláne, vhod-
ný na bytovú výstavbu. Cena do-
hodou. Tel.: 0908 177 968, 0918 
770 093.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt. 

Tel.: 0903 369 966.
* Predám záhradku Nad hvezdár-

ňou. Tel.: 0915 182 650.

AUTO-MOTO
* Predám OCTÁVIU 1,6, r. v. 2003. 

Tel.: 0910 152 637.
* Predám ŠKODU OCTÁVIU, 

1,9 Tdi, r. v. 2000, bielu, servisná 
knižka, ABS, centrál, palubný 
počítač, defenlock, klimatizácia, 
elektróny, elektrické okná 
a zrkadlá. 160 000,- Sk. Tel.: 0918 
532 488.
* Predám Š-FAVORIT, STK a EK 

na dva roky. Tel.: 749 3371.
* Predám Liaz valník na ND. Tel.: 

0905 864 890.
* Predám AVIU 31.1 N vo výbornom 

technickom stave. Odhlásená. 
Cena dohodou. Tel.: 0915 857 670.
* Predám ŠKODA OCTÁVIA TOUR 

1,9 D, 1. prihlásenie a 1. majiteľka, 
r. v. 2007, 17 000 km, spotreba 4 
- 5 l nafty/100 km, garážovaná, v 
zime nejazdená, nebúraná, sivá 

Renovácia vaní priamo u zákazníka.
Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* NOVOSTAVBY - byty vo Svidníku na PREDAJ
* Byty v Medzilaborciach: 1-izb. byt už od 

180 000,- Sk, 2-izb. byt už od 450 000,- Sk, 2,5-izb. 
byt už od 490 000,- Sk

* Ponúkame kancelárske priestory na prenájom v SP
* Ponúkame objekt na prenájom v Chotči vhodný na 

podnikateľské účely
* Predáme rod. domy v Breznici
* Naše nehnuteľnosti nájdete na: www.lureta.sk,
   www.reality.sk, www.topreality.sk  

Stolárska výroba na mieru.
Kuchynské linky, skrine atď.

Tel.: 0905 873 970

Predám 3-izb. byt na 3. poschodí.
Tel.: 0915 920 638, 0908 337 930

Pomocou prístroja EAV Vám vy-
šetríme celkový stav Vašich orgá-
nov. Nemá nežiadúce účinky na 
organizmus.
Objednávky na tel.: 0918 532 488

PRENAJMEME
priestory espressa a reštaurácie 
o celkovej rozlohe cca 900 m2. 

Priestor sa nachádza na Hlavnej ulici 
v Stropkove, je plne zrekonštruovaný.
Záujem je potrebné prejaviť písomne 

na adrese:
RENT – INVEST REALITY, s.r.o.

Sovietskych hrdinov 627/37,
Svidník 089 01

alebo mailom: rirsk@vl.sk.
Všetci uchádzači budú následne 

kontaktovaní.

Stratila sa elektronická videohra
NINTENDO na lavičke na Hlavnej ul.
Poctivého nálezcu čaká odmena.
Tel.: 0915 642 795

SANARE spol.s r.o. vo Svidníku
organizuje

akreditovaný 250 hodinový kurz pre opatrovateľky.
Začiatok kurzu je 22. 9. 2008.

Počet poslucháčov v kurze je obmedzený,
preto je potrebné vopred sa nahlásiť.

Bližšie informácie na tel. č.: 0911 558 941

Predseda Prešovského samosprávneho kraja
v zmysle § 11, ods. 3 zákona NR SR č. 302/2001 Z.z. o samo-
správe vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov

zvoláva
25. zasadnutie Zastupiteľstva

Prešovského samosprávneho kraja.
Zasadnutie sa uskutoční dňa 3. septembra 2008 o 10.00 hod. v malej za-
sadačke Obvodného úradu v Prešove, Nám. mieru č. 3.
Program:
 1. Otvorenie a voľba návrhovej komisie.
 2. Informatívna správa o plnení uznesení Zastupiteľstva PSK. 
 3. Správa o kontrolnej činnosti ÚHK PSK za I. polrok 2008. 
 4. Správa o plnení rozpočtu PSK k 30. 6. 2008.
 5. Návrh na finančné vysporiadanie dotácie medzi PSK a dopravcami PSK na zákla-

de zmluvy o výkonoch vo verejnom záujme za I. polrok 2008.
 6. Zmena stanov NEFO PSK, n.f.
 7. Návrh na zrušenie uznesenia Zastupiteľstva PSK č. 335/2008 a návrh na za-

bezpečenie projektových dokumentácií pre Regionálne centrá na zhodnotenie 
biologicky rozložiteľného odpadu v Prešovskom kraji. 

 8. Návrh rozdelenia dotácií v zmysle VZN PSK č. 5/2004 o poskytovaní dotácií 
z vlastných príjmov PSK v znení neskorších zmien.

 9. Úprava rozpočtu č. 3/PSK/2008. 
10. Prehľad a porovnanie stavu pohľadávok za organizácie v zriaďovateľskej pôsob-

nosti PSK k 30. 6. 2008. 
11. Návrh na vypracovanie projektových dokumentácií pre predloženie žiadostí o NFP 

za oblasť školstva, sociálnych vecí a kultúry. 
12. Informatívna správa o projekte „Cesta“ – Centrá komunitných služieb. 
13. Informatívna správa o ukončení projektu „Urbanistická štúdia Poloniny v rozsahu 

okresu Snina“ spojená s jeho prezentáciou. 
14. Informatívna správa o príprave spoločného projektu cezhraničnej spolupráce PSK 

a Malopoľského vojvodstva v oblasti cestovného ruchu na základe Memoranda 
o porozumení s názvom „Karpatská mapa možností“.

15. Komplexná príprava zimnej údržby ciest v sezóne 2008/2009 na území PSK. 
16. Informatívna správa o povodniach v PSK.
17. Návrh na úpravu finančného príspevku na rok 2008 pre subjekty poskytujúce sociálnu 

pomoc a vykonávajúce opatrenia sociálno-právnej ochrany detí a sociálnej kurately.
18. Návrh úpravy VZN PSK č. 11/2006 o spôsobe určenia úhrady a výške úhrady za 

sociálne služby poskytované na území PSK. 
19. Majetkové prevody PSK.
20. Návrh VZN PSK č. 13/2008 PSK o výške príspevkov na čiastočnú úhradu ná-

kladov v školských výchovno-vzdelávacích zariadeniach, v školských účelových 
zariadeniach a o výške úhrady nákladov na štúdium v jazykovej škole. 

21. Rôzne.
22. Interpelácie poslancov.
23. Záver.       MUDr. Peter Chudík, predseda Prešovského samosprávneho kraja
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Vybavujte v Bratislave oddýchnutí...
Ponúkame lacné ubytovanie v súkromí
• 40 min. autom od Bratislavy,
• 20 min. od Nitry, Trnavy, Piešťan, ...

Tel.: 0905 409 999

Tel./fax.:
054/ 470 6679

V našej predajni nakúpite
najlacnejšie
- plastové okná a žalúzie
- plávajúce podlahy viac 

ako 60 vzorov
- obklady MDF a PVC
- lišty, tapety a bordúry
- garníže
- dvere interiérové a exteriérové

Program vysielania mestskej TV v 36. týždni
Pondelok - Nedeľa 00.00–24.00 hod. 

Videotextové vysielanie 
Štvrtok 17.00 hod. – 18.00 hod.

XIV. ročník Stropkovského jarmoku – záznam 2. deň

LETNÝ VÝPREDAJ
-40 %

MÓDA RIDA
ul. Krátka

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo 
bezpríspevkoví darcovia krvi: Miroslav Gerek (52. odber), 
PhDr. Adriana Mikušová (12.), Iveta Stasivová (2.), Slavomír 
Vaškanin (15.), Peter Bochnovič (13.), Ján Macko (21.), Kamil 

Bochnovič (25.), Peter Zámborský (2.), Martin Vaidík (2.), Rastislav 
Duleba (3.), Miroslav Kosť (55.), Róbert Kaňuk (2.) - všetci zo Svidníka, 
Ivo Zajaroš (9.), Ján Kačmár (6.), Martin Džavoronok (7.) - všetci zo 
Stropkova, Vladimír Pavlišin (30.) - Giraltovce, Mária Vaňková (12.) - 
Ladomirova, Michal Mňahončák (19.) - Ladomirova, Miroslav Boháč (5.) 
- Vyšná Olšava, Miloš Franko (4.) - Hunkovce, Dušan Kostinský (3.) - 
Vyšná Jedľová, Miroslava Matisová (prvodarca) - Breznica, Magdaléna 
Harvanová (5.) - Mrazovce, Martin Jurčenko (6.) - Mestisko, Štefan Skička 
(44.) - Šandal, Magdaléna Hribová (23.) - Kružľová, Ľubomír Zajac (24.) - 
Turany n/Ondavou, Peter Božik (26.) - Brusnica, Miroslava Ivančová (2.) 
- Šarišský Štiavnik, Ján Obrochta (10.) - Štefurov, Rastislav Korecký (3.) 
- Lomne.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

15 728,- Sk s DPH
(522,07 € s DPH)

DVD media od 7,- Sk (0,23 €)
CD media od 5,- Sk (0,17 €)

LCD monitor od 4225,- Sk (140,24 €)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

11 640,- Sk s DPH
(386,38 € s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

ASUS X51L 15, 4W s Windows VISTA BASIC HOME, CPU Intel 
M-550(2.0G), displej 15.4“ TFT, 1 GB RAM, HDD 120GB SATA, 
VGA ATI XPRESS 1100 128MB, DVD SuperMulti DL, čítačka 
pamäťových kariet 4 in 1, 4 x USB 2.0, PCMCIA slot, Mo-
dem, LAN, WLAN

Dvojjadrový HP CORE2 DUO s Windows VISTA BASIC 
HOME, HP550 CPU T5270, 2G RAM,160GB HDD, DVD±RW 
15,4“WXGA, WIFI, Bluetooth, modem, LAN
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Stropkov – Žilina 0:0
Prvý polčas sa niesol 

vo vyrovnanom duchu, keď 
ani jeden zo súperov nedo-

kázal nájsť kľúč k odomknutiu spoľah-
livo fungujúcich defenzív na oboch 
stranách. V prvom dejstve zaujali iba 
nepresná hlavička Stiskalu a strela 
Ometáka, ktorú Jamroškovič vyrazil 
na roh. Po zmene strán sa obraz hry 
príliš nezmenil, ale hráči mali predsa 
len bližšie k zmene skóre. Ako prvý 
testoval pozornosť brankára Žiliny 
Haraščák, ale Rakovan bol pozorný. 
V 52. min. sa dostal Majsniar pred 

Jamroškoviča, no domáci gólman 
svoj tím podržal. Rovnako na druhej 
strane si Rakovan poradil s priamym 
kopom Jakubča a po hlavičke Špilára 
mu muselo pomôcť brvno, čo dvihlo 
z lavičky aj asistenta trénera Žiliny 
bývalého slovenského reprezentanta 
Vladimíra Labanta. Keďže v ďalších 
minútach strelci pušným prachom 
príliš neoplývali, stretnutie sa skončilo 
spravodlivou remízou.

Zostava Stropkova: Jamroško-
vič – Kaňuk, Kovalčík, Teraz, Bujdoš 
Haraščák, Kapišovský, Jakubčo, Do-
lutovský, Špilár, Ľuberda.     -im-

I. liga, starší dorast

Starší dorastenci MŠK Tesla 
Stropkov čakajú na prvé víťazstvo 
v novej sezóne aj po 4. kole, v ktorom 
na domácom trávniku privítali rovesní-
kov z MŠK Žilina. Vo vyrovnanom prie-
behu si obaja súperi podelili po jednej 
vyloženej gólovej príležitosti a jednom 
priamom kope z „nebezpečnej“ vzdia-
lenosti, ale keďže brankári boli pozorní, 
bezgólový rezultát je objektívnym vy-
jadrením pomeru síl na hracej ploche. 
„Podľa priebehu hry je deľba bodov 
spravodlivá, hoci po remíze v Ban. 
Bystrici som si myslel, že mužstvo 
sa v domácom prostredí pobije viac 

o víťazstvo. Bohužiaľ, stratili sme 
ďalšie dva body, ale musím priznať, 
že remíza je reálnym odrazom prie-
behu stretnutia,“ konštatoval tréner 
staršieho dorastu MŠK Tesla Stropkov 
Jozef Lehocký.

Po sedemgólovej nakladačke od 
Ružomberka v ďalších dvoch vystú-
peniach Stropkovčania v Ban. Bystri-
ci a proti Žiline neinkasovali. Mužstvo 
potvrdilo, že s nasadením a koncen-
tráciou pri plnení úloh v rámci orga-
nizácie hry si dokáže vytvoriť pevnú 
pôdu pod nohami. Pokiaľ sa Strop-
kovčania presadia aj strelecky, môže 
byť prvý trojbodový zásah blízko. 
„V príprave na novú sezónu som 
vychádzal z faktu, že v minulej se-
zóne sme inkasovali veľa gólov. 
Preto sme pracovali na defenzíve 
celého mužstva, čo sa potvrdilo 

najmä v posledných dvoch zápa-
soch, kedy si jednotlivci plnili svo-
je úlohy na trávniku svedomito. Na 
druhej strane nám však pokrivkáva 
útočná fáza. V tejto súvislosti mu-
sím povedať, že v útoku nastupuje 
O. Špilár, ktorý je končiacim star-
ším žiakom a M. Ľuberda prišiel 
z mladšieho dorastu. Keďže obaja 
sú ešte mladí, ich čas určite príde. 
Škoda, že je zranený V. Homoľa, 
pretože v útoku by nám dokázal 
dať viac istoty a dravosti,“ vysvet-
ľoval J. Lehocký.

Žilinčania sa museli v Stropkove 

zaobísť bez viacerých zranených hrá-
čov a reprezentantov do 18 rokov Ko-
húta so Žilákom. Hostia viackrát ťa-
hali percento v držaní lopty na svoju 
stranu, no v ofenzíve im, rovnako ako 
súperovi, chýbalo viac pokoja, odva-
hy a individuálneho umenia. „V pr-
vom polčase sme mali síce loptu 
častejšie na kopačkách, no domáci 
nás do gólových šancí nepustili. 
Po zmene strán sme aj my začali 
hrať smerom hore jednoduchšie 
a hoci herne to nebolo optimálne, 
prišli šance na oboch stranách. 
Súhlasím s konštatovaním, že sme 
si s domácimi podelili po jednej 
gólovej príležitosti a preto považu-
jem remízu za spravodlivú,“ hodno-
til tréner staršieho dorastu MŠK Žilina 
Stanislav Baran. 

-im-

Tréneri J. Lehocký a S. Baran 
zhodnotili remízu ako spravodlivú

Mladší dorastenci MŠK 
Tesla Stropkov mali duel 
proti MŠK Žilina rozbehnutý 
vo svoj prospech, keď skóre 
otvoril ďalekonosnou strelou 

F. Varga. V ďalšom priebehu však hos-
tia potvrdili svoje kvality a duel otočili. 
„Zápas sme začali veľmi dobre, ujali 
sme sa vedenia, ale úvodný gól nám 
viac uškodil ako pomohol, pretože 
od tohto momentu sme začali hrať 
ustráchane. Náš futbalový prejav 
nebol v poriadku a kvalitný súper 
tento fakt, opäť po našich hrubých 
chybách, využil na strelenie dvoch 
gólov. V druhom polčase sme sa 
snažili nakloniť misky váh na našu 

stranu, ale hostia boli futbalovejší 
a vyhrali zaslúžene, no chlapcom 
z hľadiska prístupu a bojovnosti 
môžem iba ťažko niečo vyčítať. Mo-
mentálne hráme iba to, čo nám fut-
balové schopnosti dovolia, pričom 
hráči ešte potrebujú herne vyzrieť,“ 
hodnotil tréner mladšieho dorastu MŠK 
Tesla Stropkov František Očipa. 

Stropkov – Žilina 1:2 (1:1), gól: 
Varga.

Zostava Stropkova: Hažer (70. 
Kolesár) – Motyka, Poľak, Andrijko 
(55. Tabiš), Kačmár, Špak, Demčo (60. 
Burcák), Hlivjak (50. Medvec), Varga, 
Kovalčík, Dovičák.

     -im-

Žilina potvrdila kvalitu obratom skóre

Starší žiaci MŠK Tes-
la Stropkov odohrali na 
pôde Spišskej Novej Vsi 
nešťastné stretnutie. Do-

máci v prvom polčase využili dve 
chyby súpera a poľahky sa dostali 
do dvojgólového vedenia. Strop-
kovčania však po zmene strán ne-
pustili v jeho úvode Spišiakov cez 
polovicu ihriska, čo gólom potvrdil 
Jurč. Keď vyrovnanie viselo na 
vlásku, domáci udreli trikrát v prie-
behu piatich minút a definitívne roz-
hodli o osude stretnutia. 

Starší žiaci:
Sp. N. Ves – Stropkov 5:1 (2:0), 

gól: Jurč.
Zostava Stropkova: Varchol – 

M. Čakurda, Keselica, Dolutovský, 
Haspra, Polaščák, Micheľ, Jurč, 
Šafranko, Čuma, Lukáč. Striedali Le-
hocký, Čenger, Jačisko.

Mladší žiaci:
Sp. N. Ves - Stropkov 3:0 (2:0) 

Zostava Stropkova: Brendza - Se-
naj, Sivák, Tabiš, Staško, Polaščík, 
Špak, Kolesár, Bodnár, Bandurič, 
Pundžák. Striedali: Lipák, Gajdoš, 
Gundzik, Kokinda.      -im-

Z remízy prehra rozdielom triedy

Skupina A
1. kolo – 13. 9. 2008 o 10.00 hod.:
Lúčka - Kuková
Miňovce - N. Olšava
Kalnište – Breznica (13.45 hod.)
N. Kelča voľno
2. kolo – 20. 9. 2008 o 10.00 hod.:
Kuková – Breznica (13.15 hod.)
N. Olšava - Kalnište
Lúčka - N. Kelča
Miňovce voľno
3. kolo – 27. 9. 2008 o 10.00 hod.:
N. Kelča – Kuková
Miňovce – Lúčka
Breznica - N. Olšava
Kalnište voľno
4. kolo – 4. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Kuková - N. Olšava (12.45 hod.)
Lúčka – Kalnište
N. Kelča - Miňovce
Breznica voľno
5. kolo – 11. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Miňovce – Kuková
Kalnište - N. Kelča (12.45 hod.)
Breznica - Lúčka
N. Olšava voľno
6. kolo – 18. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Lúčka - N. Olšava
N. Kelča – Breznica
Miňovce - Kalnište
Kuková voľno
7. kolo – 25. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Kalnište – Kuková (12.15 hod.)
Breznica – Miňovce
N. Olšava - N. Kelča
Lúčka voľno

Skupina B
1. kolo – 13. 9. 2008 o 10.00 hod.:
Ladomirová – Tisinec
Hrabovčík – Okrúhle (15.30 hod.)
Stročín - Radoma
Mestisko voľno
2. kolo – 20. 9. 2008 o 10.00 hod.:
Okrúhle – Stročín
Tisinec – Hrabovčík
Ladomirová - Mestisko
Radoma voľno
3. kolo – 27. 9. 2008 o 10.00 hod.:
Hrabovčík – Mestisko (15.00 hod.)
Stročín – Tisinec
Radoma – Okrúhle (15.00 hod.)
Ladomirová voľno
4. kolo – 4. 10. 2008 o 10.00 hod.: 
Tisinec – Radoma
Mestisko – Stročín (15.00 hod.)
Ladomirová - Hrabovčík
Okrúhle voľno
5. kolo – 11. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Stročín – Ladomirová
Radoma – Mestisko (14.30 hod.)
Okrúhle - Tisinec
Hrabovčík voľno
6. kolo – 18. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Mestisko – Okrúhle (14.30 hod.)
Ladomirová – Radoma
Hrabovčík – Stročín (14.30 hod.)
Tisinec voľno
7. kolo – 25. 10. 2008 o 10.00 hod.:
Radoma – Hrabovčík (14.00 hod.)
Okrúhle – Ladomirová
Tisinec - Mestisko
Stročín voľno

Rozlosovanie I. triedy, žiaci 
– jesenná časť 2008
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I. trieda
Gribov – Sitníky 3:1 (2:1)

Po týždňovej pauze sa domáci pred-
stavili na domácom ihrisku v dobrom 
svetle. No ich nátlaková hra končila na 
hranici šestnástky. Omladený kolektív Sit-
níkov neustále hrozil rýchlymi kontrami. 
Do vedenia ich dostal pohotovou strelou 
Petrisko. Domáci nepovoľovali iniciatíve 
a prvopolčasové skóre bolo 2:1, keď strely 
Milana Bučka a Marcela Kaščáka skončili 
pod brvnom. V 2. polčase sa akcie strie-
dali na obidvoch stranách no presný zá-
sah Teraza v závere stretnutia rozhodol 
o víťazstve domácich. Pomerne nervózny 
zápas rozhodoval Cupák, na čiare asisto-
val Hric, delegát Fiľarský.

ŽK: Teraz, Bučko Milan – Ľuberda 
Stanislav, Motyka

Góly: Milan Bučko, Marcel Kaščák, 
Ladislav Teraz - Petrisko

Okrúhle - Lúčka 1:0 (0:0)
ŽK: 0 - Tkáč, Hvišč
Góly: Lukáš Hec

Stročín – Mestisko 4:1
Susedské derby pri dobrej diváckej 

atmosfére za príjemného počasia. Roz-
hodca Krivka zápas dobre zvládol, a nedal 
sa uniesť búrlivou kulisou 150 divákov.

ŽK: 3-3

Góly: Mergeščík 3, Zásada - Bajcura

Lomné - Miňovce 2:3 (0:1)
Domáci nastúpili na zápas v plnom 

odhodlaní, kde už za 10 minút mohli roz-
hodnúť zápas, kde hostí podržal brankár. 
V prvom polčase mali z hry viac domáci, 
ale hostia sa ujali vedenia po krásnej stre-
le Medvedza. V druhom polčase domáci 
chceli zvrátiť priebeh zápasu a všetky sily 
vrhli do útoku, čo sa im vypomstilo, kde 
hostia po kombinačnej akcii upravili na 
0:2. Domáci znížili po strele Tarabčáka 
a začínalo sa odznova. Hostia po rýchlom 
brejku zvýšili na 3:1 a domáci už iba stihli 
skorigovať na 2:3. Potvrdilo sa známe pra-
vidlo futbal sa nehrá na krásu, ale na góly. 
Hostia z 3 striel na bránu využili všetky 3.

100 divákov
Rozhodoval Šugár, asistentka Čakur-

dová, delegát Burcák
ŽK: 0
Góly: Tarabčák, D. Roba – Bučko, 

Čonka, Medvedz

Hrabovčík – Tisinec 8:1 (4:0)
Mužstvo domácich jednoznačne 

predčilo mužstvo hostí a zaslúžene zví-
ťazilo pri veľmi dobrom výkone hlavného 
rozhodcu Jaroslava Novického. Domáci 
sa už tešia na ďalší zápas.

ŽK: Fečo - 0
Góly: Alexander Tyč 3, Capko, 

Peter Mihálik, Marián Vitko, Škreptáč, 
Stanislav Tyč – František Prusák

Nižná Olšava – Nová Kelča
5:1 (1:0)

V zápase priemernej úrovne sa 
po 15 minútach ujali domáci vedenia 
gólom Prokopoviča. Domáci si ešte 
v prvom polčase vypracovali 3-4 čisté 
gólové šance, ktoré nevyužili, takže 
stav sa nemenil. Do 2. polčasu do-
máci vstupovali s tým dať urýchlene 
gól, aby si zvýšili sebavedomie, čo sa 

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že OOFZ vo Svid-

níku má novú webovú stránku www.
futbaloofz.sk.

2. Upozorňuje kluby na povinnosť 
nahlasovať štatistický servis zo stretnu-
tí redakcii týždenníka Spektrum na te-
lefónne čísla 0915 087 707 alebo 0904 
063 565.

3. Oznamuje, že kluby, R a DZ si 
môžu Rozpis súťaží OOFZ pre súťažný 
ročník 2008/2009 vyzdvihnúť na sekre-
tariáte zväzu. 

4. Žiada FO, aby čitateľne vypiso-
vali zápis o stretnutí.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 2. 

Úradná správa č. 5 zo dňa 28. augusta 2008
kola I. triedy dospelých a 2. kola II. trie-
dy dospelých. 

2. Predvoláva na svoje zasadnutie 
4. septembra 2008 (štvrtok) o 16.30 
hod. vedúcich mužstiev FO Rovné a 
FO Baňa uvedených v zápise Rovné 
– Baňa, kapitána FO Rovné Slavomíra 
Vansu, hráčov FO Rovné Juraja Luká-
ča a Stanislava Viravca, kapitána FO 
Baňa Viktora Ilčiska, rozhodcov Ondre-
ja Halčíka a Václava Dudáša. 

3. UPOZORŇUJE FO, ŽE KON-
FRONTÁCIA V KATEGÓRII DOSPE-
LÝCH, DORASTU A ŽIAKOV JE PO-
VINNÁ. 

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Rovné Micha-

la Ferenca, č. RP 840613, zastavením 
činnosti na 4 stretnutia nepodmieneč-
ne podľa P1/3b, od 28. 8. 2008, popl. 
200,-+50,-Sk. 

2. Vyhovela žiadosti hráča FO Mi-
ňovce Branislava Mydlu o odpustenie 
zvyšku trestu a mení trest na 1 stretnu-
tie podmienečne po dobu 3 mesiacov 
od 28. 8. 2008, popl. 50,-Sk.

KR a DZ:
1. Obsadenie R a DZ:
I. trieda, dospelí - 4. kolo, 

7. 9. 2008 o 15.30 hod.: 
Sitníky – N. Kelča (Šugár, Čer-

veňák - Piruch), Tisinec – N. Olšava 
(Hric, Čakurdová - Palička), Miňovce 
– Hrabovčík (Novický, Krivka - Buzga), 

Mestisko – Lomné (Staško, Bučko - Mi-
cheľ), Lúčka – Stročín (Beľak, Kosár - 
Burcák), Gribov – Okrúhle (Suchanič, 
Preksta - Lipinský).

I. trieda, dospelí - 4. kolo, 
7. 9. 2008 o 15.30 hod.:

Radoma – Staškovce (Olčák), 
Rovné – Ladomirová (Cupák), Kružlo-
vá – Chotča (Halčík), V. Orlík – Baňa 
(Noga).

I. trieda, dorast – 4. kolo, 
7. 9. 2008 o 13.15 hod.:

Breznica – Kalnište (Červeňák, Šu-
gár - Piruch), Gribov – Okrúhle (Preks-
ta, Suchanič - Lipinský).

OOFZ Svidník

Kam za futbalom?
III. liga (dospelí) - 7. kolo, 

7. 9. 2008 o 15.30 hod.:
Stropkov – Moldava (Dolhý, Alexa, 

Firda, Hajdada), Svidník – Sabinov (Či-
ták, Kotrady, Maliňák, Zvolánek), 6.9. 
Bardejov – Giraltovce (Micahlík, Korin-
ko, Ištoňa, Josay).

IV. liga SEVER (dospelí) - 7. kolo, 
7. 9. 2008 o 15.30 hod.:

Kračúnovce – Hanušovce (Porac-
ký, Šivec, Ondič, Dzido), Breznica – 
Bystré (Vojtko, Švec, Krivjančin, Vaňo).

V. Liga SV (dospelí) - 5. kolo, 
7. 9. 2008 o 15.30 hod.:

Zámutov – Kuková (Bíro, Danka-
nin, Kriak, Fencík), Kalnište – Zubné 
(Pongo, M. Firkaľ, Choma, Kanuščák).

III. LS/M/D - 7. kolo, 6. 9. 2008 
o 13.15 a 15.30 hod.:

Giraltovce – Michalovce „B“ (Čech-
Špirek, Pecha, Perát, Barvirčák), Sa-
binov – St. Ľubovňa (Svat, Krivjančin, 
Feckanin, Sendek), Sečovce – Svidník 
(Miklóš, Kavčák, Dziad, Šimko), 

II. LS/M/Ž Sever - 5. kolo, 
6. 9. 2008 o 9.00 a 10.45 hod.:

Vranov – Giraltovce (Jurov, OFZ), 
o 10.00 a 11.45 hod. Levoča – Svidník 
(Uhlár, OFZ), o 10.00 a 11.45 hod. Kra-
čúnovce – St. Ľubovňa (Jancura, Bren-
dza), 7.9. o 10.45 a 9.00 hod. Stropkov 
„B“ – Bardejov „B“ (Čonka, Maruščák).

I. LS/M/ŽV - 6. kolo, 6. 9. 2008 
o 10.00 a 12.00 hod.:

Stropkov – Michalovce (Fedeš, Ko-
vaľ, Miňová).

Reg. časť SP - 2. kolo, 10. 9. 2008 
o 16.30 hod.:

Stropkov – Svidník (Čech-Špirek, 
Pecha, Dziad, Lisák), Giraltovce – Kež-
marok (Mišenčík, Michalíková, Metyľ, 
Josay).

im aj podarilo v 2. minúte Senajom. Hneď 
na to o 5 minút strelili tretí gól a svoju hru 
konečne skonsolidovali lebo získali pokoj 
a zápas doviedli do víťazného konca roz-
dielom triedy.

Rozhodoval Noga, delegát Holub
ŽK: Bučko - 0
Góly: Prokopovič 2, Komišák, Senaj, 

Lehocký - Lobač

Nová Kelča - Hrabovčík 0:6 (0:5)
dohrávka 2. kola

I. trieda dorast
Gribov – Sitníky 1:0 (0:0)

Gól: Šak

Lomné – Breznica dorast 1:0 (1:0)
ŽK: 2-1
ČK: 0-1
Góly: Vaľuš

Okrúhle - Kuková 3:1 (2:0)
ŽK: Peter Barta - 0
Góly: Zelonkay 2, Friček – Tomáš 

Bakaľar

II. trieda
Vyšný Orlík - Radoma 1:1 (0:1)
Vo vyrovnanom zápase hostia 

v prvom polčase išli po ojedinelej 
strele do vedenia. V druhom pol-
čase za stáleho tlaku domácich sa 
domácim podarilo vyrovnať peknou 
hlavičkou Janka Kaliňáka. Domáci 
zahodili mnoho gólových šancí. Pred 
50 divákmi rozhodoval s prehľadom 
Halčík.

III. liga
V. Šariš – Svidník 0:0

Úvod zápasu sa niesol 
v opatrnom duchu. Domáci 
sa snažili ohroziť Hvozdu 
zo štandardných situácií 

a Svidník sa spoliehal na rýchle kontry, 
no brankári na oboch stranách bez-
prostrednému nebezpečenstvu hroziť 
nemuseli. V druhom polčase hostia 
zvýšili aktivitu a v 50. min. minul po 
centri Vasiliaka opustenú bránu súpera 
Jusko. Ďalšiu príležitosť mal Horocho-
nič, ktorému nabíjal Vasiliak, ale jeho 
strela „iba“ pohladila žrď. V. Šariš skú-
šal šťastie cez nakopávané lopty, no 
Hvozda v spolupráci s obranou vyriešil 
všetky situácie s prehľadom. Naopak, 
definitívne mohol v 80. min. rozhodnúť 

Vasiliak, avšak Lukáč sa predviedol vý-
borným zákrokom. 

Zostava Svidníka: Hvozda – Ma-
tvej, Vyravec, Harakaľ, Kočiš, Puchír 
(85. Hudák), Horochonič, Adamišin, 
Vasiliak, Jusko (82. Palenčár), Soušek 
(79. Bellák).

Hlas trénera – Pavel Piršč (FK 
Drustav Svidník): „Domáci na ohroze-
nie našej brány využívali iba štandard-
né situácie, ale čistú gólovú možnosť 
si nevypracovali. Na druhej strane, my 
sme mali 2 – 3 šance, ktoré sa musia 
premieňať. Myslím si, že vo V. Šariši 
sme mohli vzhľadom na priebeh stret-
nutia vyhrať a preto je zahodených prí-
ležitostí veľká škoda.“ 

-im-

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 3 3 0 0 17:1 9
2. Miňovce 3 3 0 0 11:3 9
3. Gribov 2 2 0 0 7:1 6
4. Sitníky 3 2 0 1 9:7 6
5. Stročín 3 1 1 1 5:5 4
6. Tisinec 3 1 1 1 6:10 4
7. Lomné 3 1 0 2 12:8 3
8. N. Olšava 3 1 0 2 9:11 3
9. Okrúhle 3 1 0 2 3:7 3
10. Mestisko 3 1 0 2 4:10 3
11. Lúčka 2 0 0 2 0:2 0
12. N. Kelča 3 0 0 3 1:19 0

ŽK: 1-1
Góly: Ján Kaliňák – Paľo Sirý

Ladomírová - Staškovce 3:3 (2:1)
Rozhodoval Košár.

Chotča - Rovné 0:1 (0:1)
Domáci začali stretnutie náporom, 

zatlačili hostí do obrany, tí sa spoliehali na 
rýchle protiútoky, po ktorom padol aj jeden 
gól stretnutia. Domáci mali veľa šancí, 
ktoré nevyužili, ba ani pokutový kop, ktorý 
Cviklik trafil do tyče. Domáci dostali potom 
hostí pod veľký tlak, tí v snahe o dobrý vý-
sledok odkopávali lopty mimo ihriska. Pri 
jednom zo súbojov ostal hráč hostí ležať 
na zemi, keď to domáci zbadali, dali loptu 
do autu, ale hostia ju naspäť nevrátili. Kde 
ostala fair-play?

Rozhodoval Bučko pri 80 divákoch.
ŽK: 0-2

Baňa - Kružľová 3:0 (2:0)
V obojstranne slušnom zápase zúro-

čili domáci svoju prevahu tromi peknými 
gólmi.

ŽK: 0
Góly: Martin Gondek 2, Štefan Gon-

dek 1

II. trieda - dospelí
1. Rovné 3 3 0 0 5:2 9
2. Baňa 3 2 0 1 6:1 6
3. Radoma 3 1 2 0 5:4 5
4. V. Orlík 3 1 1 1 10:8 4
5. Staškovce 3 1 1 1 6:6 4
6. Chotča 3 1 0 2 4:6 3
7. Ladomírová 3 0 2 1 6:8 2
8. Kružľová 3 0 0 3 6:13 0
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V. Tatry - Stropkov 4:0 (1:0) 1. Moldava 6 5 0 1 18:2 15
2. Bardejov 6 5 0 1 10:4 15
3. V. Tatry 6 4 1 1 10:4 13
4. Barca 6 4 0 2 9:5 12
5. Krásna 6 4 0 2 7:7 12
6. Lokomotíva 6 3 1 2 16:6 10
7. Sp. Podhradie 6 3 1 2 13:8 10
8. Svidník 6 3 1 2 8:8 10
9. Giraltovce 6 3 0 3 8:10 9
10. Sabinov 6 2 1 3 5:9 7
11. Topoľany 6 2 0 4 9:12 6
12. Nižný Hrušov 6 1 2 3 5:8 5
13. Sobrance 6 1 2 3 6:10 5
14. Veľký Šariš 6 1 2 3 5:11 5
15. Stropkov 6 1 1 4 7:12 4
16. Šaca-Brekov 6 0 0 6 2:22 0

III. liga

Domáci diváci 
zatlieskali prvýkrát 
v 7. min. voleju Ve-
rešpeja. Stropkovča-
nia na tento moment 
ako odpoveď vytiah-
li rýchlu kontru R. 
Potomu s Paňkom, 

plus strelecké pokusy Gonosa a R. 
Potomu. Viac pušného prachu mal 
na svojej kopačke v 12. min. Šefc, 
ktorého priamy kop k žrdi skončil 
v sieti. O štyri minúty vysunul Paňko 
do brejku R. Potomu a Šimšaj musel 
hasiť faulom s odmenou v podobe 
ŽK. V. Tatry pohrozili v ďalšom prie-
behu nepresnou hlavičkou Zvorské-
ho a najmä priamo do brány zatoče-
ným rohovým kopom Fabuľu, avšak 
Biroš bol pozorný. Stropkov mohol 
vyrovnať v 43. min.. Prudký center 

Gonosa domáca obrana zastaviť 
nedokázala a hlavička R. Potomu 
sa obtrela o žrď. Po zmene strán sa 
v 50. min. dostal pred Hájovského 
z ľavej strany Fečko, ale brankár V. 
Tatier vybehnutím uzavrel priestor 
na zakončenie. Domáci v druhom 
polčase pohrozili najskôr individu-
álnou akciou Kakaščíka a priamym 
kopom Fabuľu, aby od 60. do 71. 
min. definitívne rozhodli o osude 
stretnutia. Na 2:0 zvýšil kurióznym 
gólom Kakaščík, pretože jeho strelu 
po zemi nešťastne nadvihol terén 
a lopta preplachtila ponad ležiace-
ho Biroša. V 63. min. si na center 
do pokutového územia nabehol Buc 
a hlavou pridal tretí presný zásah 
svojho tímu. Posledný gól zazname-
nali V. Tatry v 71. min.. Biroš posu-
nul malú domov k Ličkovi stojacemu 

na hranici pokutového územia, 
domáci tento moment využili na 
zdvojené napádanie a Kakaščík 
pohodlne uzavrel účet stretnu-
tia. Hostia si vypili kalich hor-
kosti do dna v 83. min., kedy po 
prihrávke aktívneho Vereščáka 
napálil Fečko z hranice päťky 
do Hájovského. 

Góly: 12. Šefc, 60. Kakaš-
čík,63. Buc, 73. Kakaščík

Zostava V. Tatry: Hajovský 
- Šefc, Cehula, Buc, Fabuľa, 
Porochnavý, Kakaščík, Renner (75. 
Palguta), Šimšaj, Zvorský, Verešpej.

Zostava Stropkov: Biroš – R. 
Vatraľ, Pavlík, Ličko, Fiľarský (46. 
Medvec), Morjak (60. Bokšanský), 
Paňko, Gonos, Vereščák, R. Poto-
ma, Fečko (83. Dubas).

-im-

Ostatné výsledky:
Moldava - Krásna 3:0, Giraltovce 

- Nižný Hrušov 1:0, Sabinov - Spiš-
ské Podhradie 2:1, Sobrance - Bar-
dejov 1:3, Topoľany - Barca 0:2, Ša-
ca-Brekov - Lokomotíva 0:8, Veľký 
Šariš - Svidník 0:0

IV. liga
Kežmarok – Breznica 

5:0 (2:0)
Domáci boli od úvodu 

pohyblivejší a futbalovejší. 
Kežmarok zaznamenal prvý gól po 
sérii rohových kopov a na 2:0 upravi-
li domáci po samostatnom nájazde. 
Po zmene strán stojí za zmienku 
príležitosť Medveca a následne ne-
odpískaný pokutový kop v prospech 
Breznice. Kežmarčania tento mo-
ment využili na rýchly brejk zakon-

čený tretím presným zásahom v sieti 
Potomu. Bodkou za hektickými de-
siatkami sekúnd bolo vylúčenie M. 
Vrábeľa za rečnenie. Domáci využili 
početnú prevahu na strelenie ešte 
dvoch gólov. 

Zostava Breznice: Potoma – 
M. Vrábeľ, J. Melník, E. Vrábeľ, Po-
livka, Veselý (Goč), Tabiš, Medvec, 
Beľak (Antol), Bičej (Bokšanský), J. 
Vrábeľ.

-it-

Keď priebeh stretnutia a konečný výsledok nesúhlasia...
Hráči MŠK Tesla Stropkov si 

museli na pôde FK V. Tatry vypiť 
ďalší horký futbalový kokteil, kto-
rý však, na rozdiel od duelu vo V. 
Šariši, nebol objektívnou odmenou 
za predvedený výkon. Stropkovča-
nia v malebnom prostredí útulného 
štadióna pod úpätím Vysokých Ta-
tier potvrdili, že futbalovú abecedu 
majú prečítanú, len na ich nešťastie 
zlomové momenty padli do náručia 
domácim. Zverenci trénera Alojza 
Špaka dokázali cez R. Potomu, R. 
Gonosa, M. Paňka a najmä I. Ve-
reščáka zaviazať loptu a pripraviť 
si pozíciu pre finálnu prihrávku, ale 
domáca obrana stála na pevných 
nohách a zbierala všetko, čo sa blí-
žilo k jej bráne vzduchom alebo po 
zemi. Ak by Stropkov mal aspoň de-
satinu šťastia, ktoré hralo s domá-
cimi, mohol dostať zápas úplne iný 
nádych. „Od zápasu k zápasu do-
stávame veľmi lacné góly, pričom 
aj dnes sme prehrali vyrovnaný 

duel rozdielom triedy po indivi-
duálnych chybách jednotlivcov. 
Po inkasovanom góle sa nehrá 

žiadnemu mužstvu dobre a my 
nie sme v tomto smere výnim-
kou. Šťastena sa nám opäť oto-

čila chrbtom, čo chlapcov mrzí 
a psychicky ubíja. Musíme ďalej 
bojovať s nepriaznivou situáciou 
a trpezlivo počkať na moment, 
ktorý nám ju pomôže zlomiť,“ po-
vzdychol si tréner MŠK Tesla Strop-
kov Alojz Špak.

Nepriaznivé výsledky síce mr-
zia, ale v klube dusno nevytvárajú, 
o čom svedčí aj spoločná opekač-
ka hráčov a realizačného tímu po 
stredajšom prípravnom stretnutí 
so starším dorastom. Ďalšou pozi-
tívnou informáciou je angažovanie 
skúseného Ľ. Krochtu, ktorému sa 
posledným augustovým dňom skon-
čilo hosťovanie v Turni a do trénin-
gového procesu sa zapojili Ľ. Reiter 
s M. Veselým. „Ako tréner verím, 
že všetky udalosti z priebehu 
minulého týždňa nám pomôžu. 
Skúsenosti všetkých troch spo-
mínaných hráčov by sa nám urči-
te zišli a budeme radi, keby mohli 
nastúpiť už v najbližšom stretnu-
tí, pretože Moldava je na pomery 
III. ligy viac ako zdatným tímom,“ 
podotkol A. Špak.

-im-

FK Vysoké Tatry chceli v do-
mácom vystúpení proti MŠK Tesla 
Stropkov potvrdiť víťazstvo doveze-
né z Krásnej, ktoré získali po zaváha-
ní na svojom trávniku s Bardejovom. 
Zverenci trénera Mariána Wikarské-
ho hrali v prvom rade počas celého 
stretnutia zodpovedne v defenzíve 
a hoci súper naznačoval futbalový 
potenciál, spoľahlivo pracujúca ob-
rana V. Tatier položila pevný základ 
pre zisk troch bodov. Rovnako samo-
statnú kapitolu si pýtajú tiež domáci 
strelci, pretože ich vysoká efektivita 
po zmene strán dostala v rozpätí 60. 
a 71. min. Stropkov do úlohy štatis-
tov, ktorí aj napriek snahe nedokázali 
zastaviť trojgólový valec. „V prvom 
rade musím povedať, že Stropkov 
bol pre nás veľká neznáma. V no-
vinách sme si mohli prečítať, že 
hra nášho súpera nebola zlá, len 
mužstvo nedosahovalo výsled-
ky. Na druhej strane, naposledy 
sme vyhrali v Krásnej a preto som 

chlapcov vystríhal, aby sa vyhli 
uspokojeniu. Prvý polčas bol v na-
šom podaní nevýrazný bez väčšie-
ho dôrazu, ale našťastie sme sa 
ujali vedenia gólom zo štandard-
ky. Po zmene strán sme už zvýšili 
aktivitu s cieľom pridať druhý upo-
kojujúci presný zásah. Súper však 
stále hrozil nebezpečnými brejkmi, 
najmä z pravej strany. Som rád, že 
sa nám podarilo vyťažiť z minima 
maximum, lebo z 5 – 6 šancí sme 
dali štyri góly. Stropkov si tiež vy-
pracoval niekoľko príležitosti, ale 
buď ich zbrklo zahodil alebo jeho 
strelcov vychytal náš brankár, 
ktorý sa vytiahol predovšetkým 
v závere pri šanci M. Fečka. S vý-
sledkom som maximálne spokojný 
a v druhom polčase bola v poriad-
ku aj naša hra,“ hodnotil tréner FK. 
V. Tatry M. Wikarski. 

Všetky štyri góly V. Tatier by si 
podľa nášho názoru našli v televízii 
priestor na opakovačky. V 12. min. 

poslal priamy kop po brankárovej 
strane presne k žrdi Šefc, po zme-
ne strán Kakaščíkovu strelu nadvihol 
pred ležiacim Birošom terén, hlavič-
ka Buca v 63. min. s robinsonádou 
brankára Stropkova patrila tiež k 
atraktívnym momentom a zdvojený 
pressing pri štvrtom góle bol ukáž-
kou ochoty hráčov bojovať aj za 
opticky jasného priebehu stretnutia. 
„Z hľadiska celkového priebehu 

akcie od jej začiatku až po zakon-
čenie sa mi najviac páčil náš tretí 
gól. Už dopredu som videl ako si 
Buc nabieha na hrot, ľavý obran-
ca ho videl a poslal mu nádhernú 
loptu do šestnástky. Táto akcia 
mala teda všetko – dobrý pohyb, 
presnú prihrávku a pohotové za-
končenie hlavou,“ opísal zo svojho 
pohľadu najkrajší zo štyroch gólov 
V. Tatier M. Wikarski.     -im-

M. Wikarski dal svoj hlas tretiemu gólu v sieti Stropkova
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Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA MESTSKÁ
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  36. 2008 ————— ————— —————   1.9. - 7.9. ————— —————
  37. 2008  8.9. - 14.9. ————— ————— ————— ————— —————
  38. 2008 ————— ————— ————— ————— 15.9. - 21.9. —————
  39. 2008 ————— ————— ————— ————— —————  22.9. - 28.9.
  40. 2008 —————  29.9. -5.10. ————— ————— ————— —————
  41. 2008 6.10.- 12.10. ————— ————— ————— ————— —————
  42. 2008 ————— —————     13.10. - 19.10. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

* * * Vaše ohlasy * * * Vaše ohlasy * * *
Po prečítaní článku od 

pána Berežného a následných 
okolnostiach, ktoré sa odohrali 
tento týždeň mi nedá nereago-
vať na tento zavádzajúci člá-
nok o chlapcovi, o ktorom viem 
len málo, ale predsa dosť na 
to aby som pár riadkov o ňom 
napísal. Večer z 26. na 27. au-
gusta 2008 sme sedeli ma te-
rase v miestnom bare, keď pri 
odchode si môj kamarát zabu-
dol na stole peňaženku, v kto-
rej bolo asi 4500,- Sk. Prišiel 

na to až vtedy, keď mu dotyčný 
Matej zavolal a priniesol mu 
peňaženku až na miesto kde 
sme sa presunuli. Celú situá-
ciu som mal možnosť sledovať 
z polohy nezainteresovaného. 
Tento čin si zaslúži asi trochu 
viac ako obviňovanie z nekres-
ťanského správania. Takže ne-
viem akou „negatívnou“ silou 
bol dotyčný ovplyvnený, ale 
prial by som si aby takejto sily 
bolo v Stropkove viac.

Ivor Blanár

Riaditeľstvo ZUŠ F. Veselého v Stropkove oznamuje rodičom 
žiakov 1. – 3. ročníkov ZŠ, že dňa 4. 9. 2008 (štvrtok) v čase od 
13.00 hod. do 17.30 hod. sa uskutočnia dodatočné talentové prijí-
macie skúšky do výtvarného odboru.

Mgr. Miloslav Cimbala, riaditeľ ZUŠ F. Veselého

Výtvarné talentové skúšky v ZUŠ

Vranovská nemocnica n.o. pracovisko Stropkov oznamuje ordinačné 
hodiny LSPP pre dospelých, deti a dorast a stomatologickú LSPP od 
1. 9. 2008 nasledovne:
LSPP pre dospelých

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod.
sobota, nedeľa, sviatky - 7.30 hod. - 7.30 hod.

v priestoroch LSPP pre dospelých Vranovská nemocnica n.o., pracovisko 
Nemocnica Stropkov.
LSPP pre deti a dorast

pondelok až piatok - 15.30 hod. - 7.30 hod. formou príslužby
sobota, nedeľa, sviatky - 9.00 hod. - 17.00 hod.
      a 17.00 hod. - 7.30 hod. formou príslužby

v ambulancii pediatrickej LSPP v priestoroch Vranovská nemocnica n.o., 
pracovisko Stropkov
LSPP stomatologická

sobota, nedeľa, sviatky – 8.00 hod. - 11.00 hod.
v priestoroch LSPP stomatologická Vranovská nemocnica n.o., pracovisko 
Nemocnica Stropkov.

Ing. Norbert Schellong, výkonný riaditeľ Vranovská nemocnica n.o.

Ordinačné hodiny
lekárskej služby prvej pomoci

V októbri chemická ochrana 
ovocín a zeleniny v podstate končí, 
ale v ochrane ovocných stromov sa 
pokračuje. Pred silnými zimnými 
mrazmi kmene stromov sa môžu 
ochrániť natretím 15-percentným 
roztokom vábeného mlieka. V lo-
kalitách s pravidelným výskytom 
hryzca vodného ovocné stromčeky 
mali by sa sadiť do jám vystlatých 
drôteným pletivom. Pred poškode-
ním stromčekov zverov pripevníme 
na kmene stromov chrániče z drô-
teného pletiva alebo z perforovanej 
umelej hmoty. 

K chemickej ochrane ovocín 
a zeleniny záver je jednoznačný. 
V súčasných prírodných podmien-
kach, ktoré z roka na rok budú sa 
meniť, chemická ochrana ovocín 
a zeleniny je nevyhnutná. Len touto 
cestou bude možné dosiahnuť kva-
litné produkty. Záhradkári – pestova-
telia ovocín a zeleniny, ktorí apliko-
vali chemickú ochranu v pravý čas 
a s vhodnými prípravkami, dopes-
tovali uspokojivú úrodu. Rozhodne 
k tomu prispelo aj 7 článkov, ktoré 
boli uverejňované v týchto novinách.
Aktuálna chemická ochrana 

v septembri
Hlúboviny, v tomto mesiaci hlú-
boviny napadá Mlynárik kapustový 
a Mora kapustová. Prípravky sa 
aplikujú až po zistení húseníc. Do 

postrekovej kvapaliny pridať zmá-
čadlo.
Jablone, v 2-tyždenných interva-
loch ošetrovať proti pehovitosti jabĺk 
(WUXAL).
Paprika, aj v tomto mesiaci papriku 
môžu napadnúť vošky. Postriekať 
prípravkami : Actelik 50 EC, Karate 
2,5 WG.
Petržlen a mrkva, ošetrovať proti 
múčnatke (Karathane LC) . Postre-
ky opakovať v 10-dňových interva-
loch.
Rajčiak, ošetrovať pri daždivom po-
časí v 10-dňových intervaloch proti 
Alternáriovej škvrnitosti prípravkom 
Rovral Flo.
Uhorky, poľné porasty po dažďoch 
v 7 – 10 dňových intervaloch ošet-
rovať proti plesni uhorkovej. a múč-
natke. Dodržujte ochranné lehoty 
(OL) aj pre nakladanie.
Pór, pór napadá Minerka pórová. 
Prvý postrek 5 – 7 dní po zistení 
vpichov samičiek škodcu v listoch 
póru prípravkom DIAZOL 50EW. Do 
postrekovej kvapaliny pridať zmá-
čadlo.
Aktuálna chemická ochrana 

v októbri
Broskyne, po opadaní väčšiny lis-
tov ošetriť broskyne proti kučera-
vosti listov prípravkami: Kuprikol 50, 
Champion 50 WP, Sulka.
Cesnak, pred výsadbou moriť ces-
nak v Sulke 6-12 hodín proti Háďat-
ku cesnakovému.
Cesnak, pred výsadbou moriť ces-
nak v Rovrale Flo 20 –30 minúť.
Ovocné dreviny, rôzne ovocné 
dreviny v blízkosti lesov napadávajú 
Piadivky. Účinným prostriedkom na 
ich ničenie sú preventívne pripevne-
né lepové pasy na kmene stromov.
Pór, po zistení vpichov samičiek Mi-
nerky pórovej v listoch póru, ošetriť 
prípravkom DIAZOL 50EW. Do po-
strekovej kvapaliny pridať zmáčadlo.

Peter Vodila, tajomník OV SZZ

Ochrana ovocných drevín a zeleniny 
v mesiaci september a október

OR-SZZP v Stropkove oznamuje, že počas XIV. ročníka Strop-
kovského jarmoku bola vykonaná verejná zbierka nazvaná „Srdce 
srdcu“ na ktorej bolo vyzbierané:
- čistý výnos 7 760,- Sk. Táto suma bola dňa 5. 8. 2008 uložená 

na účet č. 0540320937/0900. Náklady na verejnú zbierku boli 
nulové. 

- Výnos zo zbierky bol použitý na zakúpenie monitora LCD Acer 
a tlačiarne CANON MP 210 k PC v celkovej hodnote 6 082,- Sk.

- Ostatné finančné prostriedky v sume 1 678,- Sk boli použité na 
občerstvenie a nákup vecných odmien na športový deň zdravotne 
postihnutých občanov. Finančné prostriedky získané verejnou 
zbierkou „Srdce srdcu“, ktorá sa vykonala počas Stropkovské-
ho jarmoku v dňoch 1. - 2. 8. 2008 boli teda použité v súlade 
s účelom, na ktorý bolo konanie verejnej zbierky povolené. 
Správnosť vyúčtovania potvrdil obvodný úrad svojim rozhodnutím 
č. 2008/01105/02.

Milan Drobňák
predseda OR-SZZP

Oznam o použití výťažku 
z verejnej zbierky


